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LIETUVAI. '
Lietuviai Ameriekičiai šių rankos^ net 2000 teutonų ir ja pačiuose ir viešose įstaigose, 

metų Kr'.ėdoms Lietuvai tu padarė', juos ’’ištikimais”. • 
rime duoti nors mažą dova- Rusijai. 
ną $50,000.00.

Tad, bro-liai, atsiminkime, 
kad kiekvienas iš musų prie

ir teutonų. Andai Blagovieš-' Pirkite ’’War Savings Stamps’ 
censke japonhi paėmė savo ir padėkite laimėti karę. Parsiduo-

Rusijos "rojus”.-
Vokiečių ’’pažangumui

rėdninkai bus tą dieną nuo 
darbo paliuosuoti;

Ypatingai prezid. sako, 
reikia tą dieną atkreipti di
desnę atidą prie Ketvirtosios! 

DIDELIS GAISRAS. į Laisvės Paskolos Bondsų 
, pirkimo. Tatgi tą diną jr bus' 

. Iš Newark, N. J.,_praneąa-j specialiai užrašinėjami Ket-j 
Paskolos j

Antradienyj per iškilrjfingas šv.

, , __ • *■ ’ ĮJclAtlilsi <1111 II 1 1 . . y j _ . -trr 1 »' • V
tos dovanos prisidetumeme. Rusįjoje npra „a]0 jįe būti- nia’ . ^ugsojo 17 d. užsi- virtos 

'..x .... i. t •.'/ .. • ' dee’ė vietinė piiziku dirbtuvė Hnn<l«
Laisvės

KARES ŽINIOS.
degė vietinė guzikų dirbtuvė Bombai.
’’American Button Co.”, 12 ,

■ , v i Morris Ave. Priežastis ug-’žemišką nips’ sako» nuo barščio ųžsi-1 SUTARTIS.
rotu Kurio naganus dar nė- ;|l*ejnoti guziltai ir be- Washingtono rašoma, ra iki šiam laikui n'atęs. Pa- veik akies ™'ksn.vj užsilie- kad tarp Suv Valstijų, Grai 

ui-; :rai nalienima vokiečiu šta- Pns°j° visas namas. Naųias j kiįo's ir Prancūzijos likosi 
... Ja I \ K1( Ibtivoantketuriųaugštų, bet i padaryta sutartis, pagal kn- 

neturedainas jokių kopėčių! rįa tų šalių piliečiai bus ima- 
’ fire escapes”, tai viršuti-Į mi kariuomenėn iš tci), kur

nai nutarė, kad išskersti vi
sta, su pagelba bolševiku. 
R usi j os gy vent o j u s 'ir 
kaukuolių statyti 
rojų”, kurio pasaulis dar nėVakaru frontas.

' Talkininkų armijos pam 
ži slenka pirmyn ir kur sto- .>y(]as Trockis su 
ja, ten yra t viri i ir persitik-j gau ja pradėjo didžiausias'1,, ,, .
rinę, kad jų teutonai jau ne-įskprdyiies Rusijoje. Jų ma- t,n‘ eK(‘‘?Ves1.’ 1ai 
paštams atgal. Amerikonai j nymu, išpjovus’ visus sau:nauu augste dirbančiosĮ mer- 
butinai užsimanė paveržti netinkamus asmenis ”bur- S“108 turėjo pasiduoti liki- 
nuo vokięčių pirmos klesos,?,uįus” ;
'tvirtovę Metz. Jie be palto- ku’rjP ^oks, kaip kaizeris! in-Vu, ųai sudege, gi kurios 
vos pila į apiejinkės fortus'p o Trockis su Leninu--!sužeistos ir gal 
šviežiai Amerikoje ’’keptas’V oros.’Bet laikas netoli, kada mažai katra 15 -i1-1 liks &VV0S-J *T ąttcį mvt 
bombas u turi vilti, kad pru- ^p kaizerio bernai gaus sau' Ts UX) mergaičių darbiniu- MYLiElUJAULto.
sai turės is ten išsikraustyti nepelnytas jau nuo seno ]ai-!kū.1 (la.uS (lar nesurandama. Washingtono parėjo ži-1 zi jos kunigus ir katalikišku mokvk- 
ir nestis tolyn į Berlyną. i ko kartuves, kada jų nė pats i Kitos ištraukta taip sudegę,; ■ ■ ’ ” - 1 —

'kaizeris su savo raguočiais kad negalima pažinti. Taip vra užgįnta išdirbinėti gėry-jgasšv. mišias laikė vyskupas C. E.
i iienaslėDs. Jie bus surasti iri žuvusių rasta Camilla Bali, j r • —• - -l- 1---- -
nubausti, kaipo didžiausi 17 m.,. Annie Damijoski, 16. 
žmogžudžiai. in” Llllian Peail> 22 ra-> M-

• • Isiegel, 17 m. Sužeistos nepa-
Bulgarai nori kuogreičiausia gydomai: Gertrūda Bautil-

Jliei*, S. Deliver, Lena Lot, E.

Italai veikia. t
Ledro klonyj, netoli upės 

Piave austrai gavę karščio 
turėjo su dideliais nuosto
liais pasitraukti. Anglų ka
reiviai numušė du austrų or
laivius. Asiago lygumoje 
franeuzai keliose vietose per 
kirto austrų liniją ir paėmė 
keliolika austrų nelaisvėn.

Serbai varosi pirmyn.
Serbai su talkininkais va

rosi greitu žingsniu pirmyn. 
Rugsėjo 23 d. serbai paėmę 
net 10,000 bulgani su vokie
čiais nelaisvėn ir 120 kantio- 
lių. Kasdieną graikai gu šeri 
bais varosi po 25 mylias gi
lyn į Bulgariją, gi tie bėga 
pamesdami viską.

Anglu rankose
, Anglai po kelių savaičių 
darbo, suskato ir apsupo vi
są turkų, po vadovyste yo- 
kiečių oficierių, armiją, sto
vinčią netoli Nazareto. Tur- 
Ičų 40,(XX) armija turėjo žūti 
ar pasiduoti. Rugsėjo 23 d, 
anglai paėmė 25 tųkstančius 
turkų nelaisvėn. Paimta kar 
tu daug visokios amunicijos 
ir visokio kalibro kanūolių.

Taigi dabar Žemė Švento
ji jau yra liuosa nuo turkų 
slėgimo, kurią jie valdė per 
kelis šimtus metų. Anglų 
rankose visgi bus patogiau 
kvėpuoti ir atsilankiusiems 
ten keliauninkams, kurių tū
kstančiai kas metai pereina 
per šventas* vietas Palesti
noje.

Sibyras tvarkosi.
Sibyrą pradėjo japonai 

tvarkyti ir jau liuosas pali
ko nuo visokios hunų intek- 
mės. Talkininkų kareiviai 
nuo Uralo kalniį pasileidę ei
na nesulaikomi, Pakelyj, ži- 
ųotna, susitinka su bolševi
kų gaujomis, bet ką jie gali 
atsilaikyti. Visomis pusėmis 
yra stumiami atgal ir gal ne
trukus turės neštis Berlyno 
linkui.

jie yra apsigyvenę. Yra ma
noma, kad tokia sutartis busHtin €.1OIA1 i 110y ML1X 9 - » ~ • • • VI t • V '

paliks tiktai tokie | mui> ^UPOS bijojo šokti ze- padaryta ir su Anglijai
. _ _ . ’ Im cm/lnn’Ti nei Lnvi, Ar> J*

TAMSIOS DIENOS .

sius. Vyskupas Hayes juos laikė.
Po mišparų J. E. kūnas buvo nu- mišias, kurias laikė vyskupas Ha- 
Ivdėtas į rezidenciją ant 50 ir Ma- yes, jam 
dison gatvių, ir išbuvo ten iki penk
tadienio 3 vai. po pietų.

Penktadieny j su iškilme Jį E. 
kūnas buvo nuneštas vėl į Katedrą 
ir paguldytas ant tam tyčia pritai
syto katafalko. Palydovai visokių 
draugijų-ėjo į bažnyčią, taipgi da- 

1 Jyvavo ir Tautinės New Yorko 
Gvardijoj 39 pulkas su savo’ benu. 
Laike buvimo J. E. kūno jo rezi
dencijoje, buvo manyta neleisti nė 
vieno pažiurėfi, bet ketvirtadienio^ 
vakare prisirinko priešą; namą tū
kstantinė žmonių minia ir prašė į- 
leisti pažiūrėti J. E. palaikų ir pa
skutinį kartą Jį pamatyti. Lanky
tojai pradėjo eiti ir tik 12:15 ryto 
buvo durys uždarytos.

Pamaldos buvo laikomos dieno
mis if popiečiais 4 vai. šeštadienyj 
10 vai. buvo iškilmingos šv. mišios, 
kurias laikė vyskupas J. J. O’Con
nor iš Newarko. Tą dieną buvo ap- 

i lankytas daugiausia per arkidiece-

taikintis.
Iš Bulgarijos tašoma, kad 

kaip'valdžia, taip ir karei
viai pailsę šios karės baise
nybėmis ir lalikia kuogrei- 
čiausia taikos įvykimo. Sa
kanti, kad nenori jokiu anek 
sijų, nei karės atlyginimų. 
Dabartiniais laikais serbai 
su talkininkais nesulaikomai 
eina linkui Sofijos, nes, anot 
pranošimų. bulgarai jau ne
galintį kariauti,— pailsę.

Austrijai kinkos dreba.
Kaip matyti, tai Austrijai 

jau gal greitu laiku bus ’’ca
put”, nes ant jos pasiųstos 
taikos notos, nei viena, kaip 
iš kariaujančių, taip ir iš ne
utralių šalių neatsakė prie
lankiai. Lieka ar pasiduoti, 
ar susilaukti bado visoje ša
lyje-

PIRKIME LAISVES 
BONDSUS. '

Lai nelieka nė vieno lietu
vio, kuris nepirktų Ketvir
tosios Laisvės Paskolos. At
minkime, jog pirkdami Lai
svės Bondsus padėsime Dė
dei Šamui greičiau šią karę 
užbaigti ir įvykdinti pasau
lyje senai laukiamą ramybę. 
Visi pirkime Bondsus ir pir
kime pas Lietuvių Komite
tus. Tuomi Lietuvai didesni 
kreditą suteiksime, jai lais
vę užtikrinsime.

Ketvirtosios Laisvės par
davinėjimas prasideda 28 d. 
šio mėnesio. Bukite prisiruo- 
šę.

Jei iš jus reikalaus, ar dir 
btuvėje, ar ant. gatvės, ar 
kuri kitur Bondsą nusipirk
ti, pasisakykite, kad pirkai
te, pas. lietuvių, komitetą. 
Todėl ilgai nelaukite, išank- 
sto nusipirkite.

assistavo rkivyskupas 
Bonzano, Apaštališkas Delegatas 
Washingtone. Pamokslą pasakė J. 
E. Kardinolas Gibbons.

J. E. Kardinolo Farley kūnas 
parėdytas pontifikaliais drabužiais. 
Ant galvos buvo uždėta mitra ir 
paliuml (vyskupiška lazda) prie jo 
šono. Prie katafalko buvo padėta 
J. E. kardinoliška skrybėlė. Po pa
laidojimui, kuris buvo po didžiuoju 

j Katedros altorium, šalę grabo Kar- 
I dinolo MeCloskey, pakabinta ant 
sienos.

Honorariška sargyba Katedroje 
buvo iš narių Knights of Colum
bus, Šv. Vincento de Paulo draugi
jos ir Vardo Jėzaus Draugijos.

Pradėjus penktadieniu iki utar- 
ninko rytui, apart laiko kada buvo 
dievmaldystės, buvo leidžiama lan
kytojus pažiūrėti. Katedra buvo at
dara dieną ir naktį.

Kaipo katalikai, taip ir kitų ti
kybų išpažintojai gailisi mirusio J. 
E. Kardinolo. Žydai pasiuntė spe
cial; reprezentantą su apgailesta
vimais. i

Dabar kįla klausimas, kas bus 
ateinantis New Yorko Arkivysku
pas? Spėjama ant keturių kandi
datų: J. E. Arkivyskupas J. Ire
land! š St. Paul, J. E. Arkivysku
pas J. J. Glennon iš St. Louis, J.

. —, 1 . v.-,. mnia, kad nuo spalių 1 d.^1918, | lų vaikelius. Pirmadieny j iškilmin-
ragiiočiaisd<ad Jįegahma pažinu, tarp vra Uxgįnta išdirbinėti gėry-j gas šv. mišias laikė vyskupas C. E.

mus iš javų, kurių tarpan McDonnal iš Brooklyno. Antradie- 
kaip kartas patenka ir lietu
vių numylėtas ’’rudis”; Bra-j 
vorai turintieji po ranka ja-1 
vi) galės juos pabaigti, .bet 
ne vėliau, kaip iki gruodžio 
1 d., 1918 m.

Buvo manoma uždaryt vi- 
)»ai spalių.. 1 d., bet daugelis; 
bTartiMą šavininkų atsišaukė | 
pranešdami, kad jie daug' 
nuostolių turėtu, nes jų krau 
jtuvėse pina javui. Taigi liko 
si jiems prailginta iki gruo
džio 1 d., 1918 m.

' —i—•—-—
J. E. KARDINOLO 
FARLEY LAIDOTUVES.

i Rugsėjo 17 dieną J. E. Kardino
las Farley, New Yorko arkivysku
pas, po neilgos, bet sunkios plau
čių uždegimo ligos atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. Mirė savo paprastame va
sariniam namelyje, Mamaroneck, 
N. Y., kur prie jo pąbaigos žemiš
ko gyvenimo buvo susirinkę daug 
dvasiškių ir Jo E. giminių.

Rugsėjo 18 d. po pietį; J. E. kū
nas buvo parvežtas į Šv. Patrici
jaus Katedrą New Yorkan. Parly- 
dėjimui kūno dalyvavo apie 200 
kunigų ir šimtai tūkstančių žmo
nių. Bronx ’o, Richmond’o ir Man
hattan parapijos susitelkę į burius 
lydėjo per. savo rubežius jų gerbia
mojo ganytojo palaikus. Lydėjimas 
prasidėjo lygiai 1 vai. po pietų iš 
Orienta Point ir Tjo Boston Post 
keliu per Larckmontą, New Rochel
le, Pelham, Mount Vernon palei 
Third Ave. į White Plains Ave., 
per Williams bridge, Gun Hill ke
liu į Concouso, 149 gatvės tiltą iki 
7 ave., per Seventh Ave. iki 110 
gatvės ir ta iki 5-th Ave., o pasta
rąja iki Katedrai.

‘ Iš Orienta Point buvo vesti ke
lių dešiihčių policijos byciklistų, gi 
ant 110 gatvės pasitiko raita Ncw 
Yorko policija ir visa. Now Yorko, 
tautinės gvardijos pumlkas. Čia 
taipgi dalyvavo tr pMicijos benns. 
Katalikų parapijos, per kifrių ru-| 
be£ius procesija ėjo, buvo apstoję 
tūkstančiais pakely j. Parapijinių i 
mokyklų vaikeliai tūkstančiais pa-: 
gerbė paskutinį kartą savo buvusio
jo ganytojo, Bažnyčios Kunigaįk-, 
Wio palaikus. Apari katalikų buvo' 
taipgi labai daug protosionų, kurio 
apgailestavo J. E. mirtį, Jo kūną 
lydint.

Atlydčjns Katedron 3:30 vai. po 
'pietų, prasidėjo mišparai už miru-

Onisevicz, R. Schich, J. Wo
land.

■Miesto majoras sušaukė 
speciali susirinkimą ir žada 
kompaniją patraukti atsako
mybėn. , ' \

GALAS ALKOOLIUI.
Iš Washingtono rašoma, 

kad Su v. Valstijos pradėjus 
Liepos 1 d., 1.919. m., pasilie
ka .’’sausos”, t. y. su ta die
na visose Suv. Valstijose y- 
ra panaikinami visokie svart 
galai. Šis Suv. Valstijų žy
gis atneš žmonijai didžiau
sią palaimą ir parodys pa
sauliui, kad Suv. Valstijos 
nori žmonių gerbūvį ’gerintu

PASARGA GAVUSIEMS 
’J QUESTION AIRIES’.’. '

Visi registruotieji Rugsė
jo 12 d., 1918 m., ir turinti 
nuo 19 iki 36 metu, gaus taip 
vadinamus ’Questionairies’. 
Pripildytą ' ’Questionairies ’ ’ 
sugrąžinti reikia nevėliau, 
kaip į septintą dieną nuo ga
tvinio. Kas nepasiųs paskirtu 
lajku, buk patrauktas atsako 
mybėn.
Gavus ’’Questionaire”, rei

kia jis nuodugniai perskai
tyti iy apsvarsčius tuos klau
simus teisingai ant jų atsa
kyti. Jeigu kas neaiškaus y- 
ra, visada reikia pasiklausti 
to, kas geriau supranta, arba 
’’Advisory Board”. Jeigu e- 
sate ženoti, goriau kartu su 
motore ateiti , išpildymui 
"Questionaire”. Už patari
mus ir kijus reikalus jokių 
mokesnių mokėti nereikia.
y Atmink, kad "Questiona- 
ire” turi būti sugrąžintas ne 

I vėlinu, kaip j septynias die
nas jio jo gavimo arba num 
tos dienos, kuri yra pažymė- 

Japonai pradėjo ištįkrųjų *n nn^ viršaus ’Questionaire’

BULGARAI PARDUO
DA SERBUS.

Iš 'Paryžiaus pranešama, 
; kad serbai surado raštus,1 iš 
'kurių sužinojo, kad bulgarai 
Į paimtuosius nelaisvėn ser
bus parduodavo turkams ver 
gijon. Tokius vergus siųsda
vo j Mažąją Aziją, kur juos 
kuolabiausia kąnkindavo. Sa 
ko-, kad daug jau yra mirę 
nuo kankynių vergijoje.

DIDELI ORLAIVIAI.
Iš karės vakarų fronto 

pranešama, kad ten vokie
čiai vartoja milžiniškus or
laivius. Sako, galima tilpti 
net astuoniems žmonėms. 
Bombos pagal naujausio iš
radimo turi net 13 pbdų il
gumo ir sveria anie 2000 sva
ri). Yra tai didžiausios bom
bos, kokias kada kas matė.

Blagovieščenskaa Japonų 
rankose.

valyti Sibyrą nuo bolševikų

PRfcZ. WILSONO 
PROKLEMACIJA.-

Tš Washingtono parėjo ži
nia, jog prezidentas Wilso- 
nas išleido proklemaciją pa
skirdamas spalių 12 d. kaipo 
Laisvės Dieną, patardamas, 
kad tą dieną visi, kuriems 
.yra laisvė brangi, švęstų ir 
apvaikščiotų iškilmingai. Vi 
si valdžios darbininkai ir ,u-

nyj irgi 10 vai. ryte buvo iškilmin
gos šv. mišias. Jose dalyvavo J. E. 
Kadinolas Gibbons iš Baltimore ir 
J. E. Kardinolas O’Connel iš Bos
tono ir šimtai kitų .įžymių bažny
čios tarnų.

E. Vyskupas C. McDonnell iš Bro- 
oklyno ir J. E. Arkivyskupas G. 
Mundelein iš Chicagos.

Tuomtarpu arkivyskupo vietą* 
užėmė Generalis Vikaras, Mrg. J.
F. Mooney.

Lai Viešpats suteikia J. E. vėlei 
dangaus karaliją

z-

PROVE THAT YOU ARE 
A 100% AMERICAN

TODAY IT IS AN HONOR TO SAY: 
"I AM AN AMERICAN”

'When you see a boy in the U. S. khaki, or a 
blue-jacket from our Navy, it make* ( 

you proud to aay:—•
•■I AM AN AMERICAN”

When you read of the heroic acta of our boy* 
on the fightlnr front, it makes you

I thrillewhen you think:—
“I AM AN AMERICAN”

You have a right to aay that:
IF you arc doing YOUR SHARE;
IF you are obeying cheerfully the laws and 

rcgnlction* made necesaary by th* war;
IF you are learning to apeak th* language of 

America, or helping other* to Itarn it;
> tP you are a oitieen or preparing to become a 

citizen of America;
IF you are baching the LIBERTY LOAN 

with every dollar you can possibly invest;
THEN you have the right to say with prld* 

"I AM AN AMERICAN”

BUY LIBERTY BONDS

*
*

Th v Unit id Stat** CavcmsnMnt 
ihrsas* Ui* 

KMOTMin tt tut MIRIM - MMMtžEHUnM 
will cooperate with rsel.-l. foreign language and other

PRIRŪDYK, KAD ESI 100% 
AMERIKONAS

Šiandie vra garbė pasakyti:
”AA ESMI AMERIKONAS” 

Kada jus pamatysite vaikinų kareiviukuose 
ar matroso drabužiuose, tas priduos 

jums drąsos pasakyti:
”AA ESU AMERIKONAS”

Kada jns skaitysite apie atliktus musų karei
vių darbus karės lauko, jus savo 

Širdyje džiaugsitės:
”AS ESU AMERIKONAS” 
Jus turite teisų tai sakyti:

JEIGU jus atliekate savo PAREIGI;
JEIGU jus pildote su noru valdžios teises rei

kalingas vedime karės;
JEIGU jus mokinatės Amerikos kalbos arba 

gelbito kitiems jos iisimokinime;
JEIGU jus esate pilietis ar rengiatės.pastoti;
JEIGU jus gelbsti te valdžią savo pinigais, 

pirkdami L. PAŠKOLOS BONDSUS,
TAI jus turite teis; sakyt su pasididžiavimu:

”Aft ESMI AMERIKONAS”
PIRK LAISVES BONDSĄ

SUV. VALSTIJŲ VALDŽIA
per «*vo Vidau* Skyrių* (Mokslo Biurus) 
prigdbės svetur gimusioms lietuviams, kad 
jie galėti; geriau suprasti Amerikos norą 
ir susipratimą tarp ėia gimusių Ir svetur 
gimusių Amerikonų. 1

Reikalauk paaiikinimų.
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Redakcijos Pastabos
’’GARSAS” PADIDĖS.
Tūli laikraščiai del sunkes

nių aplinkybių savo skiltis 
sumažino, gi ’’Garsas”, į nie 
ką neatsižvelgdamas, pasi
ryžo didinti. Nuo spalio 10 d. 
susilauksimo ’’Garso” jau 
aštuonių puslapių. Tas daro
ma dėlto, kad 6 puslapių or
ganas taip didelios organiza
cijos reikalų, kaip S. L. R. 
K. A. negalėjo pilnai aprieb- 
ti, negalėjo pilnai patenkinti 
narių, iš kurių nemažas skai
tlius norėdavo per savo or
ganą pasidalinti mintimis, 

• bet , vietos nebuvo.
Daugybė pasaulinių ir iš 
lietuvių gyvenimo žinią ne
sunaudodavome. Didesnieji 
raštai buvo rašytojams atgal 
grąžinami. ’ ’Garso’ ’’skiltims 
padidėjus, tikimės iš Susi- 

zvienijimo narių ir šiaip jau 
veikėjų nesigailėti ’’Garsui” 
raštų, Įvairių žinučių iš lie
tuvių visuomenės gyvenimo.

ją. J ei keliai as metų atgal, 
socialistas Krakas ne revo
liucijos laiku išdrįso 'nužu
dyti rainu musų tautos dar
bininką a. a. kun. Žebri, ku
ris jiems visai neužkliuvo, 
tai kas bebūtų tada, jei Lie
tuva pakliūtų į bolševikų 
rankąs? Atsakymas aiškus. 
Lietuva taptų brolžudybės 
lauku.

Lietuviai, jei mylime Lie
tuvą, apsaugokime ją nuo 
bolševikų.

MUILO BURBULAS.
Austrijos siūloma taika, 

tai tik muilo išpustas burbu
las. Jisai sprogo. Delko? Del 
to, kad talkininką taikos są
lygas yra senai centralėms 
valstijoms padavę ir joms 
nieko daugiau nelieka, kaip 
tik jos pripažinti. Jei vokie
čiai dabar nenori tų sąlygų 
priimti, tai priims jie tada, 
kada talkininkų vėliavos ple 
vėsuos Berlyne.

MUSŲ BOLŠEVIKAI.
Mušti socialistai tikrai pa

mylėjo bolševikus - galvažu
džius, Leniną, Trockį ir ki
tus Rusijos ir Pabaltijos 
krašto vokiečiui pardavikus. 
Pirma, kada dar nebuvo pa
skelbti slapf f dokumentai a- 
pie bolševikų, kiųmystę su 
didžiąja Rusija, musų lietu
viai bolševikai į gandus ir 
žinias netikėjo. Girdi, bur
žuazinė spauda prasimanan
ti. Manyta, kad jie nųrs ta
da praregės apie dorybes jų 
draugo Trockio, kada bus 
viskas parodyta tikroje švie
soje, juodas ant balto. Te- 
čiaus apsirikome tą manyda
mi. Jie Taip sufanatizuoti, 
kad jokiu budu nebeatskiria 
blogo nuo gero. Kada Rusi
joj baisi betvarkė, kada bol
ševikai lieja nekaltą kraują 
ramių Rusijos piliečių, kada 
Trockis su draugužiais par
duoda visą šalį kartu su bol
ševikais’ militariškam vokie
čio kumščiui, musų bolševi
kams Rusijos Valdžia ”all- 
.right”. Ir prisispyrę ją per
ša net Lietuvai, kurią pats

LIETUVA KENČIA.
’’Išeivių Draugas” rašo, 

kad Lietuvos padangė apsi
niaukusi. Pasirodo, kad iš
tiktųjų bolševikai Lietuvą 
parda’vė Vokietijai. Vokie- 
čiaf ką nori, tą dabar daro 
su Lietuva. Išnaudoja ją vi
sokiais budais. Vyrus varo 
Vokietijon, gi tori juos ima 
kariuomenėn ir amunicijos 
dirbtuvėsnd. Kerta girias, 
atima maistą. O Lietuvos po 
Jitiškas stovis dar blogesnis. 
Vieną dieną žada duoti ka^ 
ralių, nurodo ir kandidatą, 
kitą dieną vėl atima, liepia 
patiems išsirinkti, tik, žino
ma, iš vokiško kraujo. Lie-' 
viams tą padarius, kaizerio 
nuomonė vėl atsimaino. Taip 
ir žaidžia su Lietuva, kaip, 
su kokia lėle. Ir prisikentės 
ta vargšė musų Tėvynė, kol 
vokiečio talkininkai nesuva- 
rys ožio ragan.

DELEGATAI JAU FRAK
CIJOJE.

P-nas K. Pakštas niurna 
praneša, jog jiedu su kun. J.

su sąlyga, jei oiganizuosis 
lietuvių- legijonaį.
LENKŲ GUODUMAS.

Kada New Yorke ir apy
linkėse buvo ’’slakerių” gau 
dymas it/ jų sugauta gana 
daug, kurių tarpe ir lietuvių 
bolševikų nemažai atsirado, 
lenkai iš tos progos naudo
josi. Jie ėjo į kalėjimus, ka-l 
mc ’’slakeriai” buvo uždary-l 
ti, ir iš ten rinko lietuvius ir 
tiesiog prirašė prie lenkų le- 
gijonų. Vienas iš jų atėjo 
’’Garso” ofisan pasiklausti 
rodos. Girdi, buvęs ’’šlake
liu”, dabar pagavę, lenkai 
.prirašę prie savo legijonų ir 
ant rytojaus vešią į savo 
campę. Žmogus verkdamas 
kratėsi nuo lenkų ir prašė, 
kad jam gelbėti iš jų pasi- 
liuosuoti ir stoti Amerikos 
armijom

’ Lietuviai, dar sykį prime
name, jog butumete su len- 
kais'atsargųs. Girdisi, kad ir 
su rusais lenkai elgiasi pa
našiai. Užtat-rusų tarpe ir j 
kilo sumanymas orgapizuoti 
rusų legijonus, į kuriuos im
sią lenkus, žydus, lietuvius 
ir t. t. Bet vargiai tas jiems 
pasiseks. Lietuviai gal turės 
savo legijonus, jei ne, tai po 
Amerikos vėliava, kurie esa
me likę, stosime.

REIKALAUJA LIET. 
LEGIJONŲ.

Niekas tiek nepasitarnau
tų Tėvynei Lietuvai, kaip 
suorganizavimas Lietuvių 
Legijonų. Ir ko toliau tas rei i 
kalas traukiasi, to labiau jis 
pasirodo reikalingu. Lietu
vių Legijonų reikalauja dau
gumas iš jaunimo, kurie dar ' 
nėra kariuomenėj, bet karei- 
<viai tiesiog trokšta, kad kuo- 
greičiausiai lietuvių legijo
nai butų steigiami. Tame rei 
kale nuo kareivių gauname 
daug laiškų. Štai vinas iš jų: 
Gerbiama "Garso” Redakcija: —

Man būnant Camp Meade, Md., 
teko matyti viename anglų laikraš
tyje, buk lietuviai laikė Baltimore,] 
kokią konvenciją su tikslU siųsti 
lietuvių kariuomenę į Europą. •

kiti lietuviai kareiviai, jeigu nori
me kariauti, tai visi drauge, viena 
dėlto, kad vienoda kalba, ir antra, 
tai nors po karei žinotų, kad ir lie
tuviai kariavo.

Vienoje dalyje ’’kempės” man 
teko matyti apie 30 lietuvių, kurie 
yra laikomi visi atskyriam vienoje 
kazarmėje. Kodėl juos ten laiko — 
nežinia. Vienas iš bjauriausių daly
kų tai tas. kad daug lietuvių pasi
duoda stačiai prie lenkų. Ten yra 
lenkų ofieierių ir, matyt, juos pra
dės jau mokyti. Vertėtų lietuviams 
atkreipti atydą daugiaus ant to„ 
nes paskui gal bus pervėlu.

Aš bučiau labai dėkingas "Gar- 
’so” redakcijai, kad man prisiųstų 
antrašų Lietuvių Informacijos Biu 
ro, kuris randasi Washingtone, p. 
C.

Draugiškai
• W. Rcšfcii<»ws.

(Brookly’nictis)
“ P-nas \V. Meškiunas, ant 

■kiek mums yra žinoma, bū
damas dar liiiosu, darbavosi 
socialistų tarpe. Bet dabar, 
matyt, savo nuomonę atmai
nė. Iš to tik pasidžiaugti rei- 

Įkia, Itad kariuomenė išvaiko 
vaikiškus sapnus ir padaro 
kareivius patrijotais, kurie 
net nori ginti savo tėvynę po 
Lietuvos vėliava.

ŠIS - TAS.
"Laisvė” bijo, kad Račkauskas, 

’’Tėvynės” redaktorius nepratur
tėtų.“ Bet "Šilas "Laisvę "’gali užtik
rinti, kad Račkauskas tol netaps 
kapitalisįu, kol "šnapsas" nebus 
visiškai uždraustas pardavinėti.

— Kiek laiko Šilas savo skyriuje 
paminėjo, jog ’’Sandaros ’ ’ Balta
sis Karalius (J. S+rimaitis) ilgai 
ant sosto neišbus, nes dabar yra ga- 
'dyųė sostu gruvimo. Pranašavimas 
išsipildė, i. Strimaitis iš ’’Sanda
ros” gavo ’Tuką”.

"Liucipicrius karaliauja pekloje, 
o aš, kaizeris, ant žemės” — kalba 
Vokietijos smunkančio sostu valdo
nas.

— Kas bus, kada kaizerį galas 
griebs?
• — Pekloje bus du Liuęiepieriu.

— O kur'jie Trockį padės?
— Velniams lieps nito jo šimtų

bolševikų vadas Trockis Lie-1 Dohtvžiii jau išlipė iš laivo, 
tuvių Brastoje Kaizeriui parjRašo: ’’visa kelione buvo ne
davė. \ Į paprastai graži. Oras puikus.

Iš to visko esame verčiami Į Jura rami. Sveikatos turiu 
spręsti, kad musų socialistai daugiau negu reik. Artinan- 
tai tikri galvažudžiu •rėmė- ties prie "Europos - senutės, 
jai, kad jie neturi jokių gy- jaučiu dvasios atbudimą, pa- 
venime rubežių. Jie kalba, a-1kilimą. Rodos, išnaujo pra- 
pie revoliuciją, nes myli ma-įdėsiu gyventi. Esu labai pa
lyti nekaltai- liejantis k rau-’linkęs grįžti Amerikon; tik

jaučiu dvasios atbudimą, pa-

Užkariavimai ir
Vokiškoji Kultūra.

, (Tąsa)
’’Negalimu palikti neutraliu atsinešime į Vo

kietiją ir jos žmones. Vokietiją laikyti reikia arba 
kaipo tobuliausią politinę tverybą, koki tik istori
jai žinoma, arba esi priverstas sutikti ją sugriauti, 
išnaikinti. Kas nėra vokiečiu, nieko apie Vokietiją 
nežino. Moraliai ir intelektualiai mes esame augš- 
tesni už visus, lygaus neturime. Tas pat yra su mu
sų organizacijomis ir su musų įstaigomis.”

’’Europoą konspiracija nurėžė apie mus mela
gysčių ir piktžodžiavimų tinklą. Kas del mus, esa
me teisingi, musų charakteristika yra žmonišku
mas, kiltumas, sanžiningumas, Kristaus dorybės. 
Pasaulio niekšybėje mes perstatome meilę ir Die
vas yra su mumis. ” '

Adolf Lasson, dviejuose laiškuose į 'draugą Holandiįoj. 
lapkričio mėnesy. 1914. Bernadotte Sęhmitt. Anglija ir Vo
kietija, 1916. p. p. 93-94. Lasson yra žymus filosofijos pro- 
feąorius Bėrimo universitete. Ziuiėk taipgi New York Times, 
spalio 29, 1914.

■' ’’N» gyventi ir leisti gyventi, bet gyventi ir nu
rodyti kitiems kaip gyventi — tas tai yra galė. In- 
f raukti tautas į musų protingą intekmę, kad jų rei
kalus ant geiesnes papėdės pastačius, tai yrt dar 
garbingai galę. ” -

Dr. Cat! Petero. Lot und Weg, 1915, p. p 13-14 (G. p. 
•343). Dr Betars yra žymus vokiečių keliauninkas ir apie ko 
lio»iijų rozkalną rašytojas, vienas u steigimų pan-vokiškor ly
gos ir aršus agitatorius iii kolomalę ekspansiją ’

Panašus kaip viršuje mtanmai pagdbba atsakyti na- 
ivtaa Friedrich, o t^ąt^isti: ’ Kodtlgi ant, im-
pcrljoa vokiečius, taip mųžti puuujis žios karė! laiku ♦' ’

Keturi mėnesiai laiko lietelio ma- kailių lupti ir pekloje bolševikų a- 
šaras šluostyti.tyti lietuviškų laikraščių, pertai ne-’ 

žinau nieko apie lietuvių judėjimą. 
Rodos, mus vientaučiai visgi kiek; 
darbuojasi dėl lietuvių labo. Aš 
turimi labai interesuojuosi, kadangi 
čia yra gana didelis skaičius lietu
vių kareivių. Tarp jų yra gan? 
daug vyresniųjų ir jie visi išblaš
kyti į įvairias -kariuomenės dalis. 
Kurie nesukalba angliškai, ištikro 
tiems vargis. Aš tos nuomonės it

Šilus.

MUSŲ REDAKTORIAI . 
IR LAIKRAŠTIJA.

Kazyros ir jomis lošimas skaito
ma vienu iš daugelio blogų 'papro
čių, kada liuosas valandas pralei
džiama veltui. Jxnuis lošimas dar 
nėra visas blogumas, kad veltui lai
kas aikvojamas. Čia tik dar pradžia 
blogo apsireiškimo, į kurį kasini i li
kus veda. Visa nelaimė, kada tame 
paprotyje įsigauna apskritutis, ta
da netik paprastą darbininkėlį — 
šančelj, kriaučelį iki cibulio galvos 
ir juodos duonos kąsnio atvaro, bet 

'\ir turtuolis prieina prie tarbos.
Lietuvoje šlėktos visus dvarus pra- 
žarijo kortuodami. Ot kur pati ka-

■ zvriavimo pasekmė.t .
Nuo kazirninkų gyvenimo eikim 

prie užvardinto straipsnio pntgal- 
vio "Musų redaktoriai ir luikraš- 
čiąj' ’.
, Musų laikraštininkai su visa lai
kraštija yra panašus kazirninkams 
Žinoma, ji skiriasi tuomi, kad jie 
lošia ne kazyromis, bet savo pasta
bų špaltomis. Antras gi skirtumas, 
tarp jų: pirmieji apskritučiais (do 
leriais), pastarieji gi tautos likimu, 
et kaip vienus, taip ir kitus veda 

prie panašaus bankroto. Kazirnin- 
kai pralošia savo lobius, tai tiek to. 
Kad tik taip butų su laikraštinin
kais — nieko ir nesakytum, bet kad 
pastarieji baigia prakiši, tautos lai
mę. tautos garbę, kuri priguli ne 
vien jiems, bet ir mums visiems, tai 
butų nuodėmė nepalėmijus.

Jei kas seka musų /gyvenimo bė
gį, kaip jie jį diriguoja, tas aiškThi 
mato, kaip dienoje jp miklius ma- 
nievravimus, jų vartojamus,budus, 
kovai priešai vieni kitus, su tam 
tikrais išdirbtais sakinių, frazių

i ginklais...
Idėjos, tai idėjos, kad jas plačiai 

; gvildentų, kurios yra dedamos už1 
' principal! pamatą tautos gyveni- 
man. Dabar lik tevartoja jų pliką 
vardą, lyg kokią su apgarsinimu 
lentą, duokim sau, kad ir kaip tą 
kartųjį alck.sij’i.šką vyną, kurs "gy
do visas Ligas". Tik garsiuiinai ir 
garsinimai. Niekuomet neliečiama, 
nekeliama aikštėn idėja? vidaus 
spalva. Na, kad kada pavii-šuthiiu 
žvilgsniu perbėga, bet kas iš to. 
Žmonėms ji pasilieka vis tik pas
laptyje, svetima.

Iš tarpo musų vieni sakome: mu
sų srovė — tautiečiai. Žinokit, kad 
ji geriausia iš visų srovių. Ir ta tik 
palaiminta srovė ištrauks tautą iš 
pražūties, it kukį, nuklimpusj veži
mą iš balos; ir viskas. Visiems bu
tų pageidaujaiha pamatyti, kokias 
■priemones vartos. O dar labiau bu
tą pageidaujama matyt jau trau
kiant. Gal jie mano sau, kad jau ir 
dabar traukia, bet aš sakyčiau, sau-

I Amerikos Sandara vis dkr serga 
"klerikalizmu”. Dejuoja, kad Die
vulis nedavė jai tiek proto, kad ga
lėtų pritraukti savęsp visus lietu
vius ir "peftlumočyti ” jiems Die
vo prisakymus. Turbut jau kitokiu gok Viešpatie nuo tokio traukimo! 
laikai virto. • -• . t- -

Į ‘ SKYRIUS H.
Pasauliu Viešpatavimas ar Nupuolimas. -

’’Dabar, Vokietijos žmonės, jus busite Europos 
viešpačiais”. (Nūn deutsches Volk wirsl du Eu
ropa ’s Meisterį

Vokietijos poetas. Hermanu Stelir, pirmame Nene Rund
schau numery je, kaip karė paskelbta buvo, 1914, p. 1186.

’’Musų sekama kare bus vedama augėlesniems 
musų šalies ir pasaulio interesams. ’•Jas tai pri
duos jai svarbos pakulio istorijoje. ‘Pasauliu vie
špatavimas ar nupuolimas’ bus musų sukviečiautis 
šauksmas.

”Tą idėją prieš mus pasistatę, mes turime ka
rėti rengtis su Įsitikinimo tikslu užkariauti ir su 
geležiniu pasiryžimu išlaikyti iki galo, kad ir kaž
kas invyktų.” ‘

F. von Berntiardi, Germany and Ihc Nex War (1911), 
versta 1914. p. 151.

Vcžimaa nė krust iš vietos, liet dar 
gilyn smenga...

--------------—,------------------------

Girimosi ir pažadais gyventi ne
galintu. t

Socialistai taip pat savo giesmę 
gieda. Jie tautos nuklimpimo neat
boja. Jiems rodos, kad perlengvas 
tai darbas del tokių, kaip jie, gal
vočių. Jie viso pasaulio nuklimpi- 
mu rūpinasi. Terupinasi. Juk ir tas 
'gražu, prakilnu, kelti jį iš nusmu
kime. Kelkit, jei mokate kaip, bet 
tik, gink Dieve, negramsdinkite gi- 
lyii. Pagalvokite ir giliai pagalvo- 
koite, apkalbėkite plačiai, kaip tą 
purviną nelaimingą žemės kamuolį 
valiosite, ar ant pečių nešite, ar 
taip kaip vaikai bulę paleisit oru, o 
gal taip darysite, kaip Leninas su 
Trockiu daro... Tylėt apie tuos da
lykus. Tik rėkia gvoltu iš visų pu
sių: "Broliai darbininkai, vienyki- 
mės. Jums priguli pasaulis. Paim
kim valdžią į savo rankas” ir pa
našiai.
"'Taip, reikia susiprast, reikia- su- 

sivienyt,/reikia ir valdžioje turėti 
sprendžiamas balsas ir daug, daug 
dalykų reikia. O visą tą įgijus, su
sipratus, susivienijus irgi reikia ži
noti ir turėti nuovoką, kaip galipia. 
butų palaikyti vienybės^ ryšį, kad 
jis netrukto. Ant panašių užklausi
mų; šiaip prabilsta: ’ ’kam apie tai 
kalbėti, priėjus laikui,' aplinkybės 
išmokįs, paragys”. Nieko sau, gu- 

’drus’protavimas. Žinoma, kad taip. 
Pasivalgęs, cik gultų. Išsimiegojęs, 
išalkęs vėl eik pietautų ir vėl gurių, 
daryk sau taip ilgai, kol turėsi ką 
valgyti. O kada jn-istygsi, tada ieš
kok budo. Tai ir visa filosofija mu
sų socialistų.

Krikščionys demokratai panašus 
pastariesiems apsileidime. "Idealai, 
idealai! Persiimkime jais iki pama
tų, kad lengvinus galėtume atsto
vėk idėjos priešus.” Bet nė kiek 
daugiau už tų žodžių ir tenueina
mo. Teisybė, mes katalikai turime 
vietas skelbti savo tikybos skaidry
bėj, bet to. neužtenka. Reikia visas 
galimybes pavartoti, kad apriebuii 
visą gyvenimą, kad visiems sluoks
niams tautos žmonių butų prieina
ma, kad ir menkiausis žmogutis, ir 
tas išdidusis žmogus praregėt jos 
grožę. Parodyt, kelią apie abeh»o 
savęs pažinimo, prie pamatinių gy
venimo taisyklių — ot ko reikia.

Ne, neužtenka rėkaut, nė krikš
čionims - tautiečiams, nė laisvama
niams - tautiečiams su "aleksirik 
Irų" sfelbįmpsi, neigi socialistams, 
su "brolybe, lygybe”. Reik visiems 
skleisti savo idėjas, pažvalgas pa
mariškes, plačiai, aukštai, tyrai, 
lend apimtų visas gyvenimo ypaty
bes; jo gerąsias ir blogąsias puses 
su’ giliausia gyvenimo nuojauta, 
liet uepaviršais slidinėti, kaip/ kad 
dabar daronia. ,

Tokių, plikų, šaltų pastabų’ raši
nėjimus, sų klastingais redaktorių Jpk Bulotas^ .^'^miįeriir prą-. 
manievrais. neatneš daug naudos kalbose rodydavo. Bet’a?>!h tttakai- 
žmonėms, dar priešingai priaugins tas nė pusės žodžio.

gaujas idijotų, kurie- tik temokės 
tuščiais žodžiais skambinti. O gy
venimas pasiliks jiems tamsiu kaip 
ir bpvęs. Kodėl? Todėl, nes jose 
nieko aukšto nesimato, kaip tik au- 
gebus kito apsukimas, ot lygus tam 
kazyrių dėliojimui į vienų krūvelę, 
iki nudaboja savo kaimyno ar prie- ' 
šo rankos, gale nuverčia visų šiupi
nį šeškių. Tas gavęs kirtį, taikina 
kitam. Taip ir varoma aplink.

I. I—his.

ir bauti-

išmokėti

KAIP GERIAU.
— Ar Tamsta esi prisirašęs į $. 

ff. R. K. A.f
— Ne, ir nemanau rąšyties, ups V 

jau prisirašęs prie daug pašelpinių 
draugijų.

— Kiek gauni susirgęs pašelpos 
ir pomirtinės? r >

— Pašalpos $5.00 į savaitę, po
mirtinės $50.00 iš draugijos iždo ir . 
kiekvienas draugas pp viąną dolerį 
sumoku.

— Kiek iš viso gauni ?
— Sulig draugijos skaitlingųmo 

pavyzdžiui, musų draugijoje narių 
yra 100, Jai viso susidaro apie 150 
dolerių.

— Kiek per pereitus metus Tam
sta išmokėjai pomirtinių 
mių ?

— Viso labo prisiėjo
$12.50: mėnesinių $3.00, bausmių 
$5.00 ir pomirtinių $4.50.

— ’Tamstai daug brangiau prisi
eina mokėti į draugiją, negu mokė
tume) į Susivienijimą. Sulig jųsų 
metų j8igu inokėtumei Susivieniji
mui'$12.50, tai susirgęs gautumei - 
$10.50. į savaitę pašelpos, pomirti- . 
nės $250.00. Ar nejaųstumei lai
mingas?
. -r- Gal ir butų neblogai. Jei ne

prigulėčiau prie draugijų, tai rašy- 
čiausi prie Susivienijimo.

— Dabar geriausias laikas yra 
rąšyties prie Susiv.

Ne, nęžųiau kur dar apsigy
vensiu.- ■

— Sakai, nežinai kur apsigyven
si? Brolau, kur važiuosi, ten rasi 
S. L. 11. K- A. kuopą ir Tamstą be 
jokio įstojimą priims ūt busi nnoj - 
pirnros dienos piįnas narys. At
mink, kad priguli prie mąžps drau
gijos, tai turi tiek jėgefe, kiek "drau
gijoje. yra narių. Bet jeigu prisira
šysi prie Susivienijimo, tai turėsi 
įtiek jėgos,' kiek Susivionijinut yra 
narių. Žinok, kad prie S. L. R. K. 

(A. jau priguli apie 14..000 narių, 
4ai; patikus nelaimei, visi nariai 
šelps Tamsią.

-AjJa, tai rašyk maiie į Susivie
nijimą.

A. S.

Labai butų žiugeidu, tyek Lietu
vos Laisvės”Fondas suriįiko aukų. 

m<|«rir pra,-.

lis savo šalį pakėlė į Europinės reikšmės valstybę, kelių išauklėtų vyrų.”
Šiandien Vokietijarturi pakilti iš Europinės Į pa-j ^dtz Bley, Die Wcitsteiluag des Deujschtmų.s, 1897,»p/.
saulinės reikšmės valstybę. s ...... .

***’’Jausmų iššaukiama vieša politika (Gefu- 
ehlspolitik) yra duotybė. Žmoniškumo sapnai yra 
silpnaprotystė. Diplomatinė labdarybė nuo namą 
prasideda. Valstybinė rėdą yra biznis. Be gero ir 
blogo supra-timo negalima tik privačiaių gyvenin^r ’’Nebu. 
apsieiti. Vokiečių tauta visados teisinga, nes ji'piauč^ine

21-22. _ y.
Bley yru Berlino "Zeit Fragen” redaktorium. Jis turėjo 

patyrimo su vokiška kolipnijų valdžių.

blogo su^ra-tinio negalima tik privačiaių gyveninį 
apsieiti. Vokiečių lauka visados teisinga, 
87,000,000 dužių skaito. Musų tėvai daug ko mums 
atlikti paliko.”

Tannenberg, Gross-Deutschland: die Arbeit des ”0 ten 
Jahrhunderte, 1911, pp. 230-231. Tannenberg turbut slapy
vardžiu yra. Šis veikalas vieno pan-gefmauisto buvo pava
dintas "fantastišku". Jis buto viena# iš kraštutinių pan-gett- 
maniškųjų veikalų, viųi kad jame buvo įsikūniję visi įvairus 
spaudimo pienai.

’’Aišku, kad esamą karingiausia tauta pasauk- u 
je. _Per du šimtmečiu vdfciskas mitrumas puvąn-' 

” Tiktai vokiečiai tą
su prilftUyvb vokiečių galybę. S^- 

tyniose tautų kovose, Teųtoburg'o niekuose, l^ą-. 
tąlonboK lygumoje, prie Vienos prieš Turkus iy 

v ' pine Waterloo*) mes išgelbėjome Eurojios civįlį- 
p. Etienne, kirte mimstorio. ] ząciją (Gkisirtūng). • : ’

”Nė juokingi prancūzų Šovinistų atkeršyti šau- Čią Roftios imperiją palaikė, 
ksmai, negi anglį], dantų griežimas, negi pažšlusie išgalėjo kovoti su pritjnįtyvla 
ji alavų mosikaviniai nepasuks mua nuo musų tiks
lo apsaugoti ir išplisti Deutgcbuni (vokiečių inta* 
ką)-ant viso pasaulio.”

Friedas prie laiško 2, nuo j
p. Jonnart, užrubežinių i^ilfahj ministerį. Pąryiiue. Bilandžio
2 d., 1913. Prancūzų Geltonoji Knyga. • Iš Memorandumo

1 apie Vokietijos armijos sustiyrinitną, Berlinas. Kovo 19 d..

tauta paaifr- 
v. . -_T - „ , .-JWtewii vą-
yliftti.pripratę •*» lyg baįLtį uąpaisaitfįų avajotąj# 
‘girnių, musų pačių proto vortinkliuose pagautą 
— but buri vėlu tuo, kuo mta>U protėviai buvo, uuo- 
veikahį žmonėmis, tai yra kimi skamba per 
visas musų pastarąsias poĮatieres daijuas.

Mes ęsame Perfemo tauta;
Mes užvaldysįji'žetlųę.

' Tai yra sena Vokiečių teisė 
Laimėti žemės kuju.

■ ’’Toji vokiečių teisė paeiną, tebūlM© tąi, 
į kį atkartota,'iš vokiškosios civilizacijos, geriausios 
Įaąt žemės. *** Pirmyn;‘tatgį, (kovą už vokiškus 
Į tikslus ir Taip toli, kaip upiaų kttjas siekią, 
nje musų zetnė’.” /

Wem, pę. 27"-29.

1913. oficiajis slaptai pr&n*im44, kuris patiko i Praneuajo* 
karte ministerio rankas.

v —
’’Musų tėvaijnunts daug ko atlikti paliko. Vo

kiečių tauta yra tokiame padėjime Europoj, kad ji

•) Vokiečiai kovos garbe ą*ų pri®ų>katto.
• ’ Mes esame gabiausia. iš tątįtų, vlao$$ mo% 

slo ir daijjjb srytygg. M«a esąiuą UckwiM-

”Mm vokUkws Fątaęį/Uidas, Jsurwtih a$ rif- 
kiW, bufe galima yąr sutartiną kuniguiksču/.,ir 
žaaęnijj pa^įarbavųj^, per > armi^ įr

patapti, toip alėtąjį WlMWMb 
■pįmirk kaip gjkį pajaulnj-

cuts dMici, nu nau 
istorijos lekcijų- ** 

& įet, mufi-t
__ _____________ ____ _ .
l Prūsijos prie Frederiko Didžiojo užžengimu, ku-j vokiečių nuosavybė

%

0 vienok iki šiol meą Aąjftffijčįrli minąs. pmuhn-Ywsakys voktasis pdiW.” 
lagerio katbė, Uwątoririū& LimA Sąalburg,

U ė., tfCO. jj.w mw WuUo Iii tvy^,jnno tik 

nuosavybė. Ji yrą pripažįstama, vien tik (Bu$ daugiau)
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J. K. Stankus.
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E. VANDERGRIFT, PA.
133 kuopos mėnesinis susirinki

mas įvyks rugsėjo 29 d., tuojaus po 
sumos, Šv. Gertrūdos bažnytinėje 
svetainėje.

BECKEMEYER, ILL.
199 kuopos susirinkimas įvyks 

nedalioj, spalio 6 dieną, 1 vst. po 
pietų, pas Antaną Skrobulį.

Juo-
$1.00

$1.25

GRAND RAPIDS, MICH.
54 kuopos susirinkimas įvyks 6 

spalio dieną, 4 vai. po pietų, Šv. 
Ęetro ir Povilo parap. salėje.

M. Rėklaitis, rašt.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Slikas, 244 Cardoni Avė., Detroit, Mieh.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
M. Saučiuvėnas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

CHICAGO, ILL.
101 kuopos susirinkimas bus ne

kėlioj, spalio 6 dieną, 1 vai. po pie
tų, Dievo Apveizdos par. mokyklos 
kambariuose.

Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield, Mass. 

Ona Bendaravičienė, Iždo Globėja,
1 168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

DAYTON, OHIO.
191 kuopos susirinkimas įvyks 6 

spalio dieną, 2 vai. po pietų, sve
tainėje kampas Troy ir Leo Sts.

A. S. Vaitkus, rait.

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimas bus ne

dėlioj, spalio 13 dieną, 2 vai. po pie
tų, paprastoje vietoje. Kurie užsi-

APŠ VIETOS KOMISIJA:
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, III.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Hl.

Amerikos Lietuvių Katalikų Sa- I 

▼altinis LalkraJtls
• • ’’ŽVAIGŽDE” * *
"tvzlgžd*” tai seniausias Atneri- j 
kos lietuvių katalikų laikraštis, j

’’ZvMgždS” yra smagiausias laik- | 
raitIs: talpina paskiausias ii vi-

WASHINGTON, CONN.
205 kuopos susirinkimas įvyks ne 

dėlįoj, rugsėjo 29 d., P. Krikščiūno 
salėje.

Al. P. Krikščiūnas, rašt.

S (O pasaulio žinias, jas aprašyki 
U tna aiškia ir suprantama kalbi 
5 "*vaigžd$s” kiekviename numi

4>nsiMiiįia saa1 »*<!?' '•* į ’ ~*i 18 į ui 11.. .-^sąairą u*- -■ —y-r*"- . .. .

UŽ-
visi

»E^KS^K^aaSSK!*KeE35Ky3»

LithuamanR I’AlIJANCEoL
CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

, Telefonas Stagg 3837.

Centralė Valdyba: ,
Jugzas S. Vasiliauskas, Pirmininkas, 

] 112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

^.ntanas J. Sutkus, Vice-Pirmininkas,
* 1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Juozas Stulgaitis, Iždininkas,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St., Waukegan, Hl.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.
J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan ave., Chicago, Ill.

Kmh. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Iš Centro Raštines' ■ *

Knygos ir ženkleliai.
Išsiuntinėjus kuopoms po 

keliatą knygelių ’’Raktas 
Sveikaton ir Laimėli” ir iš
siautus drauge bilą, kad pi
nigai but prisįųsti, kaip bus 
knygelės išparduotos, dau
gelis kuopų įgavo supratimą, 
kad visi dalykai gaunami, 
kaip sakoma, ’’ant bargo”. 
Daugelis kuopų viršaičių pa
reikalavo ženklelių prisiųsti 
be pinigų, paaiškinant, kad 
pinigus veikiai prisius, kaip 
ženklelius išparduos.

Kad išvengus laiko gaiši
nimo atsakinėjant laiškais, 
paaiškinama, kad ženkleliai 
ant ’’bargo” nebus siunčia
mi. Už ženklelius pinigai pri 
valo būti prisiunčiami drau
ge su užsakymu. Čekis už 
ženkielius^ęjkuuišrašyti Iž- 

•4ifl^lT'vardu ir prisiųsti 
raštininkui drauge su paži- 
mėjimais, kokių ženklelių no 
rimą. Gavus čekį su užsaky
mu, ženkleliai bus veikiai iš
siunčiami, perduodant čekį 
Iždinjnkui, kuris už gautus 
pinigus prisius kuopai pa- 
kvitavonę. Kas kita su kny
gomis. Kuopos norinčios pa- 
sidarbuotifpraplatinant lite
ratūrą, gali pareikalauti iš 
’’Garso” knygų ir kuopoms 
bus knygos išsiunčiama duo
dant specijalį uždarbį, taip, 
kad tasias knygas platinant 
galima bus ir į kumpos iždą 
kelintas centų uždirbti. Už 
knygas pinigai siunčiasi ne 
Centro Iždininkui, bet ’’Gar 
sui”. Malonėkite to liesumai" 
švti. Už knygas užmokesnis 
palaukiama, jei kitaip nega
lima, kol knygos išparduo
damos. Ir už knygas užmo- 
kesnio nereikia siųsti drauge 
su kitomis duoklėmis Iždi
ninkui, bet čekį ar money 
orderį išrašant "Garsui

dar neparašė apie tai į Cent
ro Raštinę, malonės nevilki
nant sužinoti, kiek iš kuopos 
narių yra pašaukti} kariuo
menėn ir pranešti jų vardus 
ir pavardes Centro Raštinin
kui. Visi S. L. R. K. A. na
riai karininkai bus paskelbti 

’ organe ’’Ghrse”. Be to maty 
darni kaip daugel S. L. R. K. 
A. narių kareivių randasi, 
stengsimės rasti budus, kad 
davus jiems tinkamą pagel- 
bą kovoje už musų kaip ir vi
sų liuosybę. Jei iš kurių kuo
pų nebūtų nei vieno pašauk
to kareiviauti, visvien kuo
pos raštininkas malonės pa
rašyti, kad nieks nekarei
viauja. Kurie jau pranešė a- 
.pie kareivius, tiems tariu di
delį ačių. Ateityje gi, jei kas 
lįks dauginus pašauktas į ka 
riuomenę, veikiai prašoma 
Centran duoti žinią. •
, P. Mulevičius,

Centro Raštininkas.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ
Susirinkimai.

COLLINSVILLE, ILL.
161 kuopos susirinkimas bus 

dėlioj, spalio 6 dieną, pobažnytinėj 
salėj. Kviečiami visi nariai ir pri

sirašyti norintieji.
V. Murauskas, rašt.

Nariai Kareiviai.
Daugelis kuopų jau pra

nešė, kiek jų narių yra karei- 
vijoj. Bet dar yra nemažai, 
kurios jokio atsakymo neda
vė. Norima veikiai sužinoti, 
kiek išviso yra S. L. R. K. A. 
narių kariaujančių už pašau 
lio demokratiją. *•

Kurių kuopų raštininkai

likę su mokestimis, nepamirškite 
ateiti ir užsimokėti, kad nebūtumėt 
suspenduoti. Taipgi nepamirškite 
ir Vaikų Skyriaus spalio mėnesio 
mokesties.

A. Katkevičius, rašt.

BUFFALO, N. Y. .
201 kuopos susirinkimas jvyks 

nedėlioj, rugsėjo 29 d.,' 3 valandą 
po pietų, paprastoje vietoje. Visi 
nariai susirinkite. Bus tariamasi a- 
pie baliaus surengimą. Kurie nepri
bus, taps nubausti.

<7. Runas, rašt.

WAUKEGAN, ILL.
177 kuopa laikys mėnesinį susi

rinkimą rugsėjo- 29 d., tuojaus po 
pamaldų, Šv. Baltramiejaus bažny
tinėje svetainėje. Nariai ir norin
tieji prisirašyti esate nuoširdžiai 
kviečiami į šį susirinkimą. Yra ir 
svarbių reikalų aptarti.

Valdyba.

LIETUVIAI!
Gyvename labai rimtoje 

valandoje ir šiandien Lietu 
vos klausimas ir jojo klausi
mo išrišimas priguli nuo to, 
kaip mes patys pasielgsime. 
Ar mes trokštame laisvos 
Lietuvos, ar mes stojam už 
nepriklausomą Lietuvos val
stybę ? — Neutraliais pasi
likti negali ilgiaus nė vienas, 
kuriam rupi tautos likimas. 
Praėjo jau tie laikai, kur ga
lėjome iš šalies žiūrėti ir da
lykus kritikuoti. Dabar gi 
reikia patiems visa išgale ko
von stoti, prisieina drąsa įsi 
kišti imtynėsna už Lietuvos 
laisvę.

Afėjo valanda Lietuvių 
Armiją sutverti. Amerikos 
lietuviai tiktai pasidžiaugti 
begali, kad pasitaiko proga 
Lietuvą pastatyti šalimais ki 
tų tautų. Lietuvos vėliava lai 
svai neplevėsavo nuo pusant 
ro šimtmečio. O dabar Suvie
nytos Amerikos Valstijos pa 
deda mums, nualintiems ir 
nuskaustiems, savo pagelbos 
ranką. Kas gyvas, negalime' 
šiądien atsisakyti stoti eilės- 
na kariautojų už tautos išsi- 
liuosavimą.

Labai butų paranku paklausti ci- 
cijikų štabo, kur tie pinigai yra, ką 
Bulotas su štabu važinėdami surin
ko? Juk ten ir katalikai dėjo?

Socialistams labai gaila, kad au
kos nukentžjusiems nuo karės nė 
jiems kliūva. Jie galėtų su jais dar 
kelias ’’Naujienas” ir kitus šlam
štus užlaikyti.

“Ruffles” sustabdo
Pleiskanavimą ir

Galvos Niežėjimą!
RUFFLES padaro galvą 

švaria, kaip naujas centas ir 
jūsų plaukus taip gražiais, 

kaip vaikų.

KJ
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DONORA, PA.
88 kuopos susirinkimas bus 29 

•rugsėjo dieną, tuojaus po pamaldų, 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje 
salėje. Taipgi nepamirškite, jog 
šiam susirinkime pripuola mokėti 
bertaininė mokestis vaikų skyriaus 
už spalį, lapkritį ir gruodį.

P. Kostrickis, rašt.

PRAKALBOS. .
S. L. R. K. A. 21 kuopos atei

nantį nedėldienį, rugsėjo 29 dieną. 
7:30 vai. vakare, Šv. Petro ir Povi
lo- pobažnytinėje svetainėje, So. 
Boston, Mass., bus didelės Prakal
bos. Kalbės geriausi kalbėtojai iš 
visos Amerikos ir dekliamuos ga
biausi dekliamatoriai.

Kviečiami visi atsilankyti, nes 
dar mes tokių prakalbų neturėjoųi. 
Bus sumažintas įstojimas, už tai 
pasinaudokite proga, kurie dar ne
prigulite prie Susiv. L. (R. K. A.

Bostono Apskr. Kuopoms.
,Bostono Apskričio susivažiavi

mas atsibus rugsėjo 29 d., 1918 m., 
1 vai. po pietų, lietuvių Šv. Petro 
parapijos svetainėje, ant 5-tos gat
vės, So. Boston, Mass.

Kviečiama, kad visos kuopos, pri 
gulinčios prie šio apskričio prisiųs
tų savo atstovus, nes tai musų me
tinis susivažiavimas, kuriame bus 
svarstoma musų organizacijos ir 
apskričio reikalai. Svarbiausi aps
kričio reikalai — kaip išaugint mu
sų gyvuojančias kuopas ir kaip su
tverti naujas kuopas. Taipgi bus 
renkama metinė apskričio valdyba 
ir priimami visokie įnešimai del la
bo musų organizacijos.

V. Kudirka, Pirm.
A. Čiginskas, Rašt.

PITTSBURGH, PA.
L. Vyčių maršrutas. Pitts
burgh© Apskričio Prakal

bos ir Koncertas.
Rugsėjo 29 d. Donora, Pa.
Spalio-6 d. Braddock, Pa.
Spalio 13 d. Homestead, Pa.
Spalio 20 d. West End Pitts

burgh, Pa.
Spalio 27 d. N.S. Pittsburgh, Pa.
Lapkričio 3 dieną, S. S. Pitts

burgh, Pa.
Taigi viršminėtomis prakalbomis 

ir koncertu keliausim po visas Pit- 
tsburgho kolionijas. Tos prakalbos 
bus ne kas kitas, kaip tik pašiltai- 
bėjimas su geros valios lietuviais 
tėvynainiais. Iš tų prakalbų išgir
site gerą ir naudingą sumanymą, 
tai yra įsteigti lietuvių katalikų 
laikrMtį Pittsburgh, Pa.

Maršruto Komisija:
K. Sabonis.

E. Lukašiavičiutė.
J. Petraitis.

Tėvynėje musų brolių ran 
kos šiądien surištos, kaip bu
vo seniaus. Pirma priverst i 
buvo lietuviai kariauti už Ru 
sijos gerovę ir garbę’ dabar 
Vokiečiai nuginklavo mūsiš
kius ir vylionėmis bei prie
varta mėgina Lietuvą įtrau
kti į sukuri Centralių Euro
pos Valstybių. Nesulauks! 
Lietuvių tauta nuo 700 metų 
žino, kad Vokiečių tauta, tai 
grobikų tauta; jie išnaikino 
Sen-Prusius musų brolius, 
jie suvokietino didoką dalį 
Lietuvių Mažojoje Lietuvo
je, ir šiądien išžiodino nas
rus, kad prarytų ir mus ir 
musų žemę.

Europos Lietuviams nu
vargus delei alkio ir plikio, 
po Vokietijos letena dejuo
jant, musų rankos Ameriko
je nėra surištos; reikia tik at 
sikratyti baudžiaviškos dva
sios! Ne žodžiais šiądien ko
voti prisieina, bet gyvu dar
bu, pasišventimu ir drąsa.

Tad ne tik jausmais, bet 
ių protu vaduodamiesi, grieb 
kime už ginklų f Nė jauni, nė 
seni neatsitikime! Debesiai 
nuo Lietuvos padangių išsi
sklaidys, kaip tik Lietuvos 
vėliava ant Washington© že
mės suplevėsuos. Likimas 
musų tautos šiądien yra mu
sų pačių rankose'! Neduokim 
Lietuvai nugrimzti užmarš
ties purvynan! Nebusime ver 
ti vadinties Gedimino, Kei
stučio ir Vytauto ainiais, jei
gu ratikysimės, pakaušius ka 
sysimėsi ar rąžysimėsi. Lie
tuva mus šaukia karės lau
kan. Tad ir stokime be ato
dairos.

Pildantysis Tarybų
Komittas.

VISI TEMYLITE! 
BALIUS!

Lietuvos Vyčių 44 kuopa rengia 
puikiausi obuolių ir grušhi balių, 
kuris atsibus subatoj, Rugsėjo 28 
dieną, Karalienės Aniolų parapijos 
svetainėje, Roebling ir So. 4-th St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Tnžanga 
tiktai 25c.

Tčmykite, bus dovanos, kas dau
giau paklius į kalėjimą,' tas gaus 
gražią dovaną.

"Vincai, liaukis krap
štus galvą prie stalo!” 
’’Taip, brangioji Ry

toj perkuos RUFFLES. 
Tas panaikins .niežėji
mą.”

Tik pamąstykite — po visų bandymo 
ir mėginimo metų, galop surasta tikras 
būdas, kaip plciskanavimą prašalinus.
Viena RUFFLES bonka prašalins nuo 

jūsų galvos niežėjimų ir pleiskanas — 
iki mažiausio trupinėlio ir tuomet ret
karčiais pavartojimas neleis vėl prikib
ti. O galva sveikatingumu žėrės.

Ingyk už 65e. RUFFLES bonką pas 
jūsų aptiekorių. Jis tikrai prašalina 
pleiskanavimo nemalonumus. Priešingai 
aptiekorius grąžins jums pinigus. RUF
FLES yra naudingas kiekvienam ir Už
laiko galvą švaria, o plaukus sveikais 
ir puikiais. RUFFLES negali but blė- 
dingas nė opiausai pasaulyje skurai.

Jeigu jūsų aptiekorius neturi RUF
FLES, atsiųsk man jo vardą. Indėk 75 
centus ir aš nusiųsiu jums bonką. F. 
Ad. Richter, 74-80 Washington st., New

PAIEŠKOJIMAS.
> Paieškau savo moters, Pranciš
kos Vaitkienės, po tėvų Zarskiukė, 
25 metų amžiaus, mažo ūgio, tąm- 
siai-geltoni plaukai. Paliko manė 
rugpiučio 27 d. Pasiėmė du vaiku, 
Broniuką 5 meti} ir Juozuką 3 me
tų, abudu drūti, baltais plaukais. 
Išbėgo su ženotu vyru, Pranu Au
gustinaičiu, Šiaulių pavieto, Šiau
lėnų miestelio, vidutinio ūgio, 25 
metų amžiaus, kaip kalba, pats juo 
kiąsi. Kas man praneš, kur gyvena, 
aplaikys dovanų. >,

RAPOLAS VAITKUS, .
115 Mono Ave., Harrison, N. J.

(40)

Tautos Fondo Valdybos 
Adresai.

Pirm. Kun. K. Urbonavičius,
20 Webster St., 

Brockton, Mass. 
Viee-pirm. p-lė B.. Vaškevičiutč,

71 Warwick St.;
Newark, N. J. 

Vice-pirm. J. Rickis,
583 Hudson Ave., 

Rochester, N. Y. 
Sekret. L. Šimutis,

456 Grand St., , 
Brooklyn, N. Y. 

Iždininkas B. Vaišnoras,
1514 Carson St., 

Pittsburgh, Pa. 
Iždo globėjas Kun. F. Kemėšis, 

4943 W. 15 St.,
• Cicero, Ill.

Iždo globėjas J. Grajauskas, .
2016 Sarah St., 

Pittsburgh, Pa.

gauti sekančias knygas
S.L.R.K.A. nariams atiduodama puse kainos.

Raktas Sveikaton ir Laimėn. Parašė Dr. J. J. 
Bielskis. 1918, Brooklyn, N. Y. 64 puslap. 
Kaina tiktai.. ...............;...................... 25
Perskaitęs šią knygelę ir gyvendamas sulyg 

joje randamų nurodymų išvengsi daugelio syeika- 
tai,pavojų ir tai nieko tau nekainuos.
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Pa

rašė Jr. Jonas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 
36 puslap....................................................25

Diedai iir Gražina. Jr. Jonas. Vertimai iš Ado
mo Mickevičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 
5x7, 62 pusi............................................... 50

Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman. Iš 
angliško vertė J. Andziulaitis. Su žemla- 
piais. 1891, Plymouth, Pa. 4%x6,,320 pusi. .50

Kelionė j Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 p.. .15 
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas 

del Kražiečių nuo Amerikos Lietuvių. Pa
rašė Kn. Jonas Ž. 5x7/, 77 pusi...... :. .15

Kuomi Žmonės Gyvėna? Parašė Leonas Teis
toj. Verte Antanas A. Jot is. 1900, Water
bury, Conn. 5x6^2: 56 pusi...................... 10

Lietuvių—Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys.
Keli praeities ruožiai paminėjimui 500 m. 
sukaktuvių Gardelio unijos (1413—1913). 
Philadelphia, Pa. 5^2x81^, pusi. 68.........   .35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusų Valstybėj.
(Rusų kalboje). 1896, Shamokin, Pa. 7^ - 
xl0}4, 12. pusi.................................................1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono vertimas iš 
Mickevičiaus. 5x7, Plymouth, Pa., 24 pus.. .10

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos 
Vaikelių. Lietuviškai vertė T. Astrams- ' 
kas. 1900, Plymouth, Pa. 6x8, 72 pūsi.. 25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių. 
Parašė Simanas Daukantas. Antra spau
da. 1892, Plymouth, Pa. 6x9, 216 pusi... 1.00 
Ta pati apdaryta................................... 1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9,176 pusi..............40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pus],.. . . . ............................10
’’Tėvynė” I metų (1896), pilnas kompletas. 1.25 
’’Tėvynė” if metu (1897) ” ” ..............1.25
’’Tėvynė III metų (1898) ” ” ........... 1.25
’’Tėvynė” IV metų (1899) ................. 1.25
’’Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turime). .15 
Apie Apdraudą. Parašė J.S.Vasiliauskas, 16 p. .05

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo- 
kesnį galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krasoje ar Exprese ’’money order”.(Jei esi S. L. R. K. 
A. nariu ir nori knygas gauti už pusę kainos, pažymėk ir sa
vo kuopos numerį.

’’GARSAS”
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Naujos Maldaknygės.
Naujai atspausdintos, Jau galima 

gauti:
No. 1. ANI0LA3 SARGAS, 

dals gražiais apdarais
No. 2. ANI0LA3 SAUGAS. Juo

dais, minkštais apdarais C''"
No. 3. ANI0LA3 SARGAS. Min

kštais prancūziškos skurelšs 
apdarais $1.50

No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Baltos skurdės apdarais, $1.25

N. 5. DANGAUS ZVAIGZDUTfi.
Juodos švelnios skur. apd. $1.50 

N. 6. DANGAUS ŽVAIGtDUTfi.
Genuine Seal apdarais $4.00
Pinigai siunčiasi iikalno su už- 

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama nuošimtis.

AUŠROS BENDRIJA 
158 Grand St. Brooklyn, N. Y.

KĮLA IŠGYDOMA.
su STUARTO PLAPAO PADUIKATTB 

’ Jus galite mesti šalin Visus diržus, ka
dangi Plapao paduškaitė yra vien tam 
padaryta, kad jus išgydyti nuo kjlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kartų pridė
ta nenuslenka ir tuo budu geresnė, ne
gu diržas. Jokių diržų ar sprendžinų 
neturi. Minkšta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jokio nesmagumo darbe. .Gauta 
aukso medalius. Mes prisiusime, ką sa
komo, atsiųsimo jums išmėginimui visai 
DYKAI.

Rašyk šiandien.
PLAPAO LABORATORIES,

I Block 3054, St. Louts, Mo.

- Naudokitės iš Progos šiame Momente.
Savo centals ingykite nuosaką maistą. Mes turime ant pardavimo Far- 

»ų nuo 40 iki 25,000 akrų geriausios žemės su trobomis ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų, su maiiausiu Įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

Hudavojame, perkame ir parduodamo namus, farmas, lotus, krautuves, 
dirbtuves, taipgi išrendavojame. Duodame paskolas ant namų ir farmų. 

8u visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o aprūpinsime teisingai. 
Pasarga: Savo kostumeriams treinų tikintus atmokame.

B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grand Street, (Tel. Stagg 3837) Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer Street, (Tel. Sdagg 3920) Brooklyn, N. Y. 

Ofiso valandos: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

___ ____  ___ viename nume- 
ryje telpa nemažą žinių Ii T4- 
▼ynėe — Lietuvos.

’’Žvaigždės” motto buvo ir bus 
— Dievas, Tėvynė Ir Teisybė.

’’Žvaigždės” kaina metams Ame
rikoje $2.00, Lietuvoje 4 rubliai.

"Žvaigždė” siunčiama dykai ant 
pažiūrėjime kiekvienam, kuris 
prisiunčia savo adresą. 

"Žvaigždės” adresas:
e.e o o ”$VAIG$D«” e e e o 

3654 Richmond Street, 2
_ _________ Philadelphia, Pa. U

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Darbą gvaran- 
tuoju.

*22 Lorimer Street,
Brooklyn. N. Y

Tik vienas iš šio būrio 
atsakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynarOs J 
akis, pražinėjatt "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL.

o

’’VYČIO”, ’’MOTERŲ DIRVOS”, 
’ 'PAŽANGOS ”, • ’MOKSLEIVIO' ’

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY
TOJŲ DOMAI.

Norintiems užlaikyti senus Žurna
lų numerus, patartina apdaryti \ru 
▼oje visų metų kompletus. Mes ga
lime apdaryti gražiai ir drūtai dro- 
bčs, "half Morocco" arba "full 
Morocco" viršeliais. Norintiems, už- 
dedamo auksuotus parašus ant vir- 
šelio ar nugaros knygų. Prisiųskite 
savo žurnalus krasa, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite geda
vus afHlarytus Ir užsimokėsite priim
dami Atgal, arba pranešime, kiek 
kainuos.

•’Garso” Administracija, 
456 Grand Street, 8ta. W,

Brooklyn, N. Y.
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BOLŠEVIKŲ ŠMĖKLIS 
’ KA PARODIJA.

Komitetas Viešų Praneši
mų gavo per Edgarų Sisson 
visus slaptus, tiy)p vokiečių 
ir bolševikų darytus, doku- 
mentujš, kuriuose nurodoma:

Kad bolševikų partija ir 
jų finansinis stovis buvo su- 
plenuoti ne Rusijoj, bet Pot
sdame, Vokietijoje.

Kad Leninas ir Trockis y- 
ra apmokami vokiečių darbi- 
ninkai-agentai. ■*

Kad birželio 9 d., 1914 m., 
12 dienų prieš užmušimų Sa
rajeve Austrijos įpėdinio, vo 
kiečiai pradėjo savo pramo
nės mobilizacijų ir Vėliau se
kė kariuomenės mobilizaci
ja-

Kad lapkričio 28, 1914 m., 
vokiečių agentai šioje šalyje 
buvo ingalioti samdyti anar
chistus ir pabėgusius žmog
žudžius šu tikslu varyti pro
pagandų streikų, deginimų, 
,su tikslu sulaikyti siuntimų 
amunicijos Rusijon, Franci- 
jon arba Anglijon. -

Kad visuose darbuose Le
ninas ir Trockis yra nužemin 
ti tarnai Vokietijos.

Ir kad Leninas ir Trockis 
atradę Rusijos archivuose 
raštus, kur buvo pasakyta 
apie Vokietijos norus intrau 
kti pasaulį karėn ir jos viso
kias Amerikai intrigas, vi
somis galėmiš dirbo, kad tik 
tie dokumentai nepatektų į 
rankas plačiam pasauliui, ir 
tuomi ju darbdavius išteisin
ti.

Tuose apsireiškimuose ma 
tomą, kad Leninas ir Trockis 
buvo socialistais, nes gauda
mi nuo vokiečių pinigus, jie 
dirbo kiek galėdami netik 
savl>-ųaudai, bet nei naudai1 
jjp draugui Viliui Ho- 
henzolernuL^Jie.suradę, ar
chivuose vokiečių su Rusija 
pienus užėmimui pasaulio, 
juos sunaikino, tuotarpu sla- 

zptas sutartis tarp Francijos, 
' Rusijos ir Anglijos pagarsi
no Visdm pasauliui ųu vilčia 
susilpninti dvasių Vokietijos 
priešų. Ant galo likosi tiktai 
dabaigti Brest Litovske, kas 
buvo keli metai atgal Pots
dame padaryta, t. y. pražu
dyti Rusija ir jos žmones iš
smaugti. s

Pereitos žiemos laiku bu
vo Paryžiuje pranešta, kad 
Leninas ir Trockis yra ap
mokami kaizerio agentai. 
Bolševikų laikraštija sukėlė 
didžiausį lermų, gindami jų 
’’nekaltybę”. Bet ir tarp bol 
'šėrikų atsirado tokių, kurie 
davėsi save prigauti ir pa
vertieji jiems slapti doku
mentai pakliuvo į geras ran
kas, iš kurių išskaityta, kad 
/'p. p. Leninas, Sunierson, 
Koslovsky, Trocky ir kiti dir 
bantie ji ’’taikai” turi speci
ali fomto. Kaip bolševikų va
dai pild\kaizei”io įsakymus, 
kurie prmkė sunaikinti vi
sokias Petrograde esančias 
tarp Vokietijos ir Rusijos 
sutartis birželyje, 1914 m., ir 
kaip jie darbavosi šioje ša
lyje degindami dirbtuves ka 
rei prasidėjus. Tuos visus 
dalykus mes randame ”pro- 
tocole” lapkričio 2 d., 1917, 
po kuriuo pasirašiusi yra 
Žmonių Komisarų Tarybad^0 sukelti didžiausių be- 
Pranešimas rašytas birželio ' ’ ' * ' "
9, 1914 iš vokiečių kariškos 
stovyklos į Bezir Komen
dantų taip skamba:

• "Bėgyje 24 valandų nuo 
gavimo šio laiško, jus pra
neškite, visoms pramones įs
taigoms telegrama, kad pra
monės mobilizacijes plgijai 
turi būti atidaryti kaip kad 
yra paminėta pranešime 
Count von Waldersee ir Ca
privi,x bimlin 27, 1887, No. 
421 mobili?j.cįjo?, tJsyriųj-’'

AXtras pntritina i /rašy
tas -lapkričio 28,1914, po kt>

riuo pasirašyta ’’Keenig”, į 
generalį vokiečių laivyno 
štabą, adresuotas ’’Marine 
Agenįuren and Flotten ve- 
reinen”, kuriame prisakoma 
pasamdyti agentus, kaip Ka 
nadoj, taip Suv. Valstijose 
su tikslu deginti ir visokiu 
budu stabdyti siuntimą į ka
riaujančia s šalis kariškos 
medegos. Tam patarta pa
naudoti ypatingai anarchis
tus ir visokius pabėgusius 
žmogžudžius.

Kiti raštai irgi indornųs. 
Juose galima matyti apie 
duodamus bolševikams vo
kiečių įsakymus. Sausio 12, 
1918, vokiečių generalis šta
bas paskiria bolševikų val
džiai vadus, kurie turi būti 
išrinkti rinkimuose nuo Žino 
nių Komiąarijatų, tarpe .ku
rių turi būti Leninas ir Troc
kis.

Birželio 8, 1918, vokiečių 
valdiškas bankas paskyrė 
Žmonių Komisarijatui 50,- 
000,000 rublių, su tikslu pa
laikyti betvarkę ir bolševikų 
rėdą Rusijoje, taipgi Raudo
nąją Gvardiją'su visokiais 
agitatoriais.

Yra aišku iš paskelbimo 
karės bolševikų talkinin
kams, kad kaizeris ten vieš
patauja pilnoj to žodžio pra
smėj. Vokiečiui paskyrė 5,- 
000,000 rublių agentams, ku
rio imtųsi darbo su Vladivos 
toko esančia Rusų amunici
ja ir jeį negalėtų jos paimti, 
tai nors kokiu budu ją sunai
kinti, kad t il< netektij ji tal
kininkams. .

Visuose dokumentuose ir 
raštuose bolševikų vokie
čiams parsidavimas ir jų ju- 
judošystė Rusijos tamsiųjų 
minių linkui tiesiog neapra
šoma. Jie prisakymu vokie
čių generalio štabcp- korė, 
šaudė, žudė, degino ir visaip 
kankino pastarojo nurody
tus asmenis. Jie vokiečiams 
prigelbėjo išvaikyti Rumu
nijos kareiviją, jie išrinko 
karvedžius, kurie pildė kai
zerio tarnų norą. Kada ry
šiai taip Amerikos talkinin
kų-ir bolševikų buvo dar ne
pertraukti, kada Amerika 
buvo siuntus dar amuniciją, 
tai tie judos, išdavikai su ne
kaltų žmonių krauju aplieto 
mis 'rankomis siuntė viso
kius žmogžudžius po talki
ninkų šalis, kąd tie degintų 
kiek galėdami karišką mede- 
gą. Jie leido gelžkeliais vo
kiečiams nuvežti Vladivos- 
tokan net tris submarinus. 
Jie išduodavo apgavingus 
vokiečių aficieriams pašpor- 
tus, kurie keliaudavo į talki
ninkų šalis su tikslu šnipinė
jimo, jie ant galo susitarė su 
kaizerio ’’juodomis galybė
mis” ir nutarė išvyti iš Ru
sijos talkininkų piliečius, 
ant galo jie padarė sutartį, 
kad neįsileist Rusijon jokios 
pirklystės po karės bėgyje-5 
metų, kuri nuo kaizerio ne
turėtų patvirtinimo.

Trumpai sakant, bolševi
kai nieko naujo nepadarė, 
apart to, kad pasitarnavo 
kaizeriui, žmonių varguolių 
žudikui ir prisipylė pilnus, 
krauju vargšų aplietų pini
gų kišenine. Jie rengė Rusi
ją vokiečiams ir vedė ją pra
žūtim Platinoanarchjįa, nes 
taip kaizeris jiems liepė da
ryti. Kaizerio išrokavimas

GENEROLO CROWDER 
PRANEŠIMAS LAIK
RAŠTININKAMS;

Reikalas spalio mėnesio kariuo
menėn šaukiamuosius imti daliniai 
ar pilnai iš naujos registracijos tin
kamų vyrų verčia žiūrėti, kad ’ ’Lo
cal Board’o” darbas pasigreitintų 
šiuo laiku, arba tiesiog, pačioj dar
bo pradžioj. Yra neatbūtina, kad 
’’Board’ų” darbaą eitų kur kas 
sparčiau, negu metai atgalios. Bus 
padalyta žygiai, kad visais galimais 
budais reikalingo spartumo atsie
kus. '

Paeilinių numerių registracijos 
kortelėms nustatymas ir paeiliui 
vardų su jų numeriais siuntimas 
Valstijų Adjutant General ir Pro
vost Marshal General yra pirmieji 
atvejai, kur ypatingos pastangos 
pagerinti gali būti padarytas. Paei- 
linių numerių nustatymas vargiai 
ims daugiau, kaip dvi, tris dienas 
didžiausiuose ’’Board’uose”. Vie
nok paeiliui vardų surašymas su jų 
numeriais yra darbas, kuris birže
lio mėu., 1917, užėmė visą mėnesį 
po birželio 5, registracijos dienai. 
Šiuo kartu nebus galima tikėtis ne- 
taip prasitęsusio darbo. Vienok be 
tokio listo sudarymo negalima ap
sieiti, nes tokio listo duplikatas pas 
Valstijos Adjutantą ar pas Provost 
Marshal General reiškia vienatinę 
garantiją, kad kųrtelės paeilinis nu 
meris nebus pamainytas po nume
rio ištraukimo Washingtone, kas 
gali būti ’’Local Board’o” pada
lyta, jei ’’Board’as” prielankiai 
atsineštų ar norėtų pavojui! išsta
tyti registrantą' ir jo paeilinį nu
merį pakeistu. Užtadgi negalima 
imties numeriu traukinio Washing
tone, pakol tie įistai nebus prireng
ti ir prisiųsti, 
kinui, kad .vis

Kuomet klausimų sąsiuviniai bus 
sugrąžinti, ’’Board’ai” imsis tyri
nėti ir klasifikuoti iš visų sąsiuvi
nių tų metų grupes, kokias Prezi
dentas nuskirs. Tas nuskirimas dar 
nepadaryta, bet savu laiku apie tai 
bus pranešta laikraščiams ir žmo
nėms. Tas sąsiuvinių egzaminavi
mas sulyg metų grupių, kurios pir
miausia turės but pašauktos, duos 
progos ’’Board’ame” ganėtinai vy
rų parūpinti spalio mėnesio šauki
mams. Kaip aš keliuose atvėjuose 
patėmijau, pirmosįpe klesos vyrų 
išteklius, sulyg pirmesilio amžiaus 
aprubcžiavimo, išsibaigs ar praktiš
kai bus netol to su šio mėnesio pa
baiga. Kad ųesusitrukdytų vyrų j 
kempes (camps) plaukimas, mes 
turime tarnybon šaukti iš naujos 
liesos sekamą mėnesį. Ar tai bus 
galinai, visiškai priklauso nuo ’’Lo
cal Board’ų” energijos ir visų pa
liestųjų susiklausymo. Tame reika
le spauda gali neapsakomai patar
nauti ir aš žinau, kad aš galiu jūsų 
paramos šiam musų darbui tikėtis.

vėliavomis. Tūkstančiai žmonių vai
kščiojo gatvėmis — parodavo. Pa
rodos traukėsi net 10 dienų. Buvo 
didžiausiuose teatruose susirinki
mai, kur protestonų ir žydų dvasiš
kų a bei rinktoji visuomenė dalyva
vo ir linkėjo jam naujam darbe pa
laimos.

tvarkę ir gale sutvarkymui 
paimti visą. Rusiją savo glo
bon. Bolševikai ir jų rodinin
kai Prūsų socialist*! tai ge
rai pramatė, ir auksas, godu
lys! ė ėmė savo viršų-

rusai, kas jus prie to
kio stovįo atvedė? Kur juąų 
tvirtieji vyrai, kurie galėtų 
išsmaugti visus kaizerio šu
nis — bolf.evikns i vieąarri? 
O kokia Rusijai gėda matyti 
pasaulio akyse taip sunuli-

du. W - bol
ševiku. Atsibusk, Rusija!

įsų valstijų. Pasiti- 
nuua, nau.viai ’’Local Board’ai” 
supras'įieathutįną reikalingumą pa 
skubinti listu prirengimą galima? 
trumpiausiu laiku. Taipgi pasitiki
mu, kad tai neužtruks ilgiau dešim
ties dienų kokiame nebiit ”Boar- 
dc”.

Sekamu pagreitinimo atveju bus 
■klausimu (Questionaires) išsiunti
nėjimas taip greitai, kaip galima. 
Pirmiau išdirbtu pienu klausimų 
sąsiuviniai buvo išsiuntinėjami po 
penktą nuošimtį kasdien. Tokio ap; 
sirubežiavimo dabar nebus laikoma
si.'’’Local Board” galės klausimų 
sąsiuvinių siųsti tokiame skaitliuje 
ir taip greitai, kaip kokiam ”Boar- 
dui” parankiau atrodys. Aplamai 
bus laikomasi taisyklės siųsti juos 
taip greitai, kaip registrąntai su 
jais galės apsidirbti.

Tokiu pat budu klausimų sąsiu
vinio išpildymas turėtų būti pag
reitintas užsiregistravusiais, kad 
klasifikavimo darbas kaip galima 
pasigreitintų po registracijai. Tuo 
tikslu laikraščiai gerokai pagelbė
tų, jeigu jie ’’Local Board’us” ra
gintų susinešti su legaliais pataria
maisiais komitetais (Legal Adviso
ry Boards), gi pastarieji visais ga
limais budais patarnautų patari
mais ir pagelba registruotiems klau 
simų sąsiuvinį išpildant.

Tai reiškia, kad ir registruotieji 
turėtų išpildyti savo dalį visuoti
nam pagreitinimui. Jie turi klau
simų sąsiuvinį užpildyti ir sugrą
žinti ’’local Board amsG septynių 
dienų, įstatymo leidžiamų, galo ne
laukiant. Laikraščiai prašomi ra
ginti -visus registruotuosius pa
triotinę pareigą atlikti, kad nevil
kintų ilgiau reikalingo laiko klau
simams atsakyti ir išpildytą sąsiu
vinį tuojaus grąžintų.

1917 metais klausimų sąsiuviniai 
(questionaires) nebuvo siuntinėja
mi pirm negu numerių traukimas 
Washingtone įvyko, paeilinis nu
meris paskelbta ir ’’Board’ai” ant 
sąsiuvinio nepažymėjo. Jeigu toji 
procedūrą šjuo sykiu atsikartotų, 
kl?usimų sąsiuviniai negalėtų but 
išsiuntinėti po registracijos dienai 
per kokias dvidešimt penkias ar 
trisdešimts dienų. Toks laikotarpis 
šiuo sykiu negali būti eikvojamas. 
Klausimą sąsiuvuuai bus išsiunti
nėti vientik su ixgistfacijos, be 
šaukimo paeilmio numerio. Tas re
gistruotiems duos progos klausimų 
ąąsiuvinį užpildyti tuo lai^u, kuo
met. jvyks paeilimo numsuo trau
kimai, sulyg to tįsto piirougimfs 
p*eilixi'i numerių ’’Board’am”_
prar.e#:mas dwo»«.. tūfcų , s
<ride»:=įt perAsąs'ar tnsdeaiAts v^. New York 
dienų sutaupinąht. | rėdytas su popi

KARDINOLAS EARLEY 
BUVO DRAUGAS VAR
GUOLIŲ. •

J. E. Jonas Murphy Farley gimė 
Balandžio 20 d., 1842 m. Newton - 
Hamilton, Airijoje, Jo tėvas Pili- 
pas ir motina Katrina Murphy bu
vo užeigos laikytojai. Vos jam su
kakus 7 metus abudu tėvai mirė. 
Jo dėdis paėmė jį savo globon ir 
pasiuntė mokyklon. Pirmutinė jo 
aųgštesnioji mokykla buvo St. Mar 
kavtano Kolegija, Monaghan’e, Ka
dangi J. E. buvo gabus moksle, tai 
jo dėdė pasiuntė kartu su giminai
čiais į šią šalį. Čia jis mokinosi to- 
liaus Šv. Jono Kolegijoje Fordham 
ir Šv. Juozapo Seminarijoje, Troy, 
N. Y. ir paskui nuvyko Ryman į 
Amerikos Kolegiją.

Birželio 11, 1870 m. Ryme buvo 
įšventintas į kunigus. Sugrįžęs iš 
Rymo buvo užėmęs per du metu 
parapiją Šv. Petro Staten Island’e. 
vėliau per dvylika metų buvo sek
retoriumi Kardinolo MeClosky ir 
kartu klebonu labai vargingos Šv. 
Gabrieliaus parapijos East < New 
Yorke.

1884 metais Tėvo Šv. Leono XIII 
buvo aprinktas privatiniu žambelio, 
nu ir gavo monsignuro vardą. 1891 
m. jis likosi paskirtas kaip genera- 
lis vikaras New. Yorko Arkidiece- 
zijoj. 1892 m. buvo nominuotas 
pralotu, 1895 metais — Apaštališ
ku protonotaam ir vietos vyskupu 
po arkivyskupu Corrigan. ,

1911 metais, ^Lapkričio 27 d. bif- 
vo išrinktas kardinolu ir kaipo yra 
paprotys, paliko jis tituliariu kle
bonu vienos iš Rymo miesto bažny
čių. Jis pasninko sau bažnyčią po 
vardu: Santa Maria Sopra Miner
vą, iš kurios paėjo pirmutinis N^ew 
Yorko katalikų vyskupas.

Didis varguolių draugas.
J. E. Kardinolas buvo nenuils

tantis darbininkas Kristaus dirvo
je. Jis buvo daugiausia žinomas 
nuo vargšų ir buvo vienatiniu jų 
draugu. ' Kunigai ir mokytesnieji 
žmonės labai jį mylėjo; nes kada J. 
E. Arkivyskupąs Corrigan mirė, 
tai visi, vienbalsiai nutarė prašyti 
Apaštališkpjo Sosto palikti jį arki
vyskupu. Kaipo dvasiškas pusant
ro milijono tikinčiųjų katalikų va
dovas, kurių tarpe yra daug viso
kių tautų, jisai susikalbėdavo su 
jais jų kalbomis. Turėjo labai gra
žią iškalbą ir buvo pirmutinis prie
šas šių dienų visokių nedorybių ir 
sugedimų. Po mirčiai Kardinolo 
McCloakey’o statymas naujos Ka
tedros buvo sugulęs ant jo pečių.

duočių ;ir viiuopiet buvo draugu 
vargšų. Jo pwapijo.it,.^. Gabrie
liau?. visuonUt sbiĮč-jį kaipo tą? 
parapijos .kleboną ir jam aUažia- 
vtjs vįaj su jųojm kabėdavo. kaipo 
su paprastu kunigu.

Kada J. E Kąrdiuolas' važiavo 
.Ryman gauti T*vo fiv. Piaus X 
kardinolibSą skrybėlę, lai lAJydėjį- 
muiyjo js Ęau^p» dalyvavo 25,000 
organizuotų draugijų narių, kurie 
pradėjo? nuo Katedros net iki van
deniui toro pašaliais ant gatvių su
stoję, lydėjo J.-K -j niaur, Buvo 
tai didžįiusįą Amerikoje katalikų 
kunigui damonatrąci.lą Radę aau-

lO, t -/

IŠTIKIMYBĖ IR NEIŠ
TIKIMYBĖ.

Ši karė prieš kiekvieną Amerikos 
gyventoją paaštrino ištikimybės 
klausimą aiškų, nedvejotiną, be vi
durinio išėjimo.

Bu keliu turime. Vienas — prisi
dėti prie žmonijos’ milijonų, kurie 
pasaulio tautų laisvės idealą pasi
statė, kurie žmonijos teisių šventu
mą ginti stojo ir kiirie visu sielos 
atsidavimu pasistatytąjį tikslą at
siekti trokšta ir su džiaugsmu iš
bandymų laiku reikalaujamas au
kas atnašauja; jie tiki, kad pasaulio 
išganymu yra tautų laisvė, tautų 
sugyvenimas, viena kitos ir tarp
tautinių įstatymų pagerbimu pa
remtas. Antras yra — susidėti su 
tais, kuriems Prūsijos valdonai va
dovauja, kurie tikrina, kad tik tos 
pasaulio tautos gyventi teisės turi, 
kurios yra galingos ir sau vietos iš- 
sikumščiuoja.

Vieną iš tų kelių reikia kiekvie
nam pasirinkti.

Karės tikslai aiškus. Iš vienos pu
sės noras pasaulį saugiu demokra
tijai padaryti ir vieta, kur gyven
ti butų padoru. Iš kitos pusės stovi 
militariai viešpačiai, kurie sau ir 
savoms viešpatijoms naudos teieš
ko, nežiūrint to, kad tos saumylės 
naudos atsiekti kitų tautų teises 
mindžioti ir žmonių milijonams ne
teisybėj daryti reikia.

Kiekvienas iš musų ar vienai, ar 
kitai pusėidai’nauti turi. Neutralčs 
pozicijos nėra. Suvienytose Valsti
jose tik dvi žmonių njši būti tegali: 
ištikimų ar neištikimų. Ištikimi pi
liečiai deda visas pastangas val
džiai gelbėti karę laimėti, kad at
siekti tų idealų, vardan kurių ’A 
morika ir talkininkai kariauja. Iš
tikimybė vienos pušies būti gali. 
Neištikimybė Taipsniavimuose yra. 
Augščiausiuoju neištikimybės laip
sniu išdavystė yra. ’’Neutralybės 
papėdės” ieškantieji indiferentai 
visuomet nutūps ant vieno iš neiš-, 
tikimybės laipsnib.

Tie, ką abejonę ar nusimirtimo 
dvasią platina, už žmonijos teises 
kovoti pasiryžimą mažina, karės ti
kslus painioja ir temdina — visi 
tieji neištikimybės dvasią rodo. Vis- 
vien kur tai nebūtų parodoma — 
ar laikraštyje, ar viešame susirin
kime, ar draugų kompanijoje — ir 
kokioj formoj tai nebūtų padaryta, 
toji dvasia turi būti tramdoma ir 
jos šaltiniai prašalinami.

Išdavikai, neištikimieji veikia. Iš 
davystės ir neįštikimybes natūra to 
reikalauja. Kuomet priešai darbą 
varo, ištikimųjų eilės irgi darbo 
privalo. Jiems netik reikia šalies 
uždedamas priedermes pildyti, bet 
neištiki mybės.apsi reiškinius kur ga
lima tramdyti. Naminio fronto sar
gybai ištikimiems po kolionijas rei
kia susiorganizuoti, kad visokį dar
bą varius, kurs pasekmingam karės 
vedimui but naudingas, lygiai kaip 
su neištikimybės apsireiškimais ko
vą vedus.

Tuo tikslu ištikimi lietuviai po 
kolionijas turėtų tarpu savęs usiži- 
noti ir Ištikimybės Lygos (Loyal
ty League,) skyrius sudaryti. Toji 
Lyga dabar organizuojama.

---------- /-----------------------------------------------

THB riBST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Pe.

T. W. Friend, Prei., C. JT. Chrirt- 
ieneen. V.-Pm., H. W. Batton, Cwh.

McKees Bočių, Pa
Mokė 4 nuol. ant Tenpytno. No 

iinnčia pinigu* ) rime dalie arte 
to ir parduoda iifkortea ant riaą’ 
gerą linijį.

Seniausia Banke Miestelyje.

-

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Lithuanian RCAuiANChf
TURTAS VIRŠ $125,000.00 BBI^

Apsidraudasiemt nariams iimoka: 
. PAŠALPOS- "

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 mątų am
žiaus. d

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją šutvė
ms. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent-, 
ro Raštininką adresu: . ’ -

P..MULEyiČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
CHICAGOS APSKRITYS:

A. J. Sutkus, pirm.,— 1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.
M. Mažeika, pag., — 1658 Wabausia Ave., Chicago, Ill. 
Vincas Stančikas, rast. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago. 
Jonas Klimas, ižd. — 1542 W. 47-th St., Chicago, Ill.

BOSTONO APSKRITYS:
V. J. Kudirka, Pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
Jdn. Glincckis, Vice-Pitm. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.
A. Ciginskas, Rast. — 35 Lafayette St., Worcester, Mass. 
Ona Pauluičiutė, lid. — 249 River St., Mattapan, Mass.
J. M. Vierailis, Iždo Glob. — 12 Tat man St., Worcester, Mass. 
A nt. Vaisiauskas, Iždo Glob. — 14 Moore St., Cambridge, Mass. 
Jon. Jaroševičius, Organieat. —* 138 Elm St., Westfield, Mass. 
Mikas Abračinskas, Organic. — 187 Ames St., Montello, Mass.

ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubams, parapijoms 

ir asmenims metalines ir roberines antspaudas daro 
greitai ir pigiai ■ . ;

’’GARSO” ADMINISTRACIJA,
456 Grand Street, b. Brook N. Y.

SUSIV. LIET. R. K. AMERIKOJE

ŽENKLELIAI
Galima gaut Centro Raštinėj sekančiomis kainomis:

[
 Vyriški (šriubeliais) po.... $1.00 «

Vyriški 10 Karat aukso po.. $1.50
, Moteriški (spilkutėmis) po... 75^ c

Moteriški auksuoti po....... .  $1.00 - įMoteriški 10 Karat aukso po $1.50 . <5

, Užsakant reikia pažymėti, kiek, kokios kajnps ir | 
’ kokių norima. .Čekis ąr inonąy .orderis išrąšyfi var- ‘

i du Iždininkę, J. 8tūliaitis, ir siųsti adrąu;

r
’’TIKYBA ir DORA”
Lniliriitia Uidiianu* Kunigų M*- 

Xįj°®M Eina du kartu
j alow;.

Ražo apie tikėjimo dalykus, pa
duoda žinių ii katalikų riauome- 

gyvMimo, duoda atsakymą j 
visokį ai užkUimiauM ii tikėjimo 
ir noro* atitia* .
Kaina oo. Ega — Be.

Ap->Ml ui matinę proaima- 
ratraduoJaina 80c., ui pavieniu* 
nuderiu* po Be.

ra dorX'
v, Ava., CMcago, m.

Saa »o>i gauti vieną numerį, 
turi aUiąrti fe. kraaoe ženklelį.

P. MULEVIČIUS, Centro Raštininkas,
i, 158 Grand Street, • Brooklyn, N .Y.

I

S
 Daktaras Jonas H.

taknevlčius
23< St, am

Telefonas; Mkrk«t906$. _
—---------------- — - - ■ ---- ---------------------- ... > _ ________________

/WAV'
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ROCHESTER, N. Y*.

Prakalbos ir Aukos.
į I

Į Rugsėjo 1 ir dd. pobažnytinėje
■ svetainėje kalbėjo Dr. J. Bielskis.
■ Pirmą vakarą kalbėtojas supažin-
■ Minusu musų priešais, kuriais yra: 
V lenlųii, vokiečiai ir socialistai, 'faip- 
Į gi- perpasakojo apie nuveiktus ir

veikiamus A. L. Tarybos darbus 
*' 'Waahingtone. Antrą vakarų kalbė

jo apie užmanymą jurganizuoti lie
tuvių legijonus ir apie budus, kaip 
kiekvienas lietuvis gali ir turi da
bar darbuotis ir pasišvęsti išgavi
mui Lietuvai,, laisvės.

Šios prakalbas taip patiko vi
siems, išskyrus tik porą lietuviškų 
bolševikų, kad buvo girdėt kaŲjaut: 
’’nors pas mus jau daug atsibuvo 
visokių prakalbų, bet taip naudin
gų it žingeidžių, kaip šios, dar ne
są buvę”.'

Pertraukose deklcinavo' mergaitė 
M. ęSkuniutė ir dainavo Šv. Ceci
lijos choras.

x Kun. Kasakaitis ragino klausyto
jus šių prakalbų pažymėjimui su
mesti aukų tėvynės reikalams. Kaip 
visada, taip ir šį kartą, duosniai at
siliepė prakilnios Roclicsteriečhi 
širdys ir sumetė diktpką sumą.

Aukojo sekantieji:
Kun. J. Kasakaitis $3.00.
Po $2.00 — St. Kovas, Pr. Grt- 

bauskas ir Mat. Lakickas.
Jonas Kazakevičius $1.35.
Po $1.00 — A. Pikuniutė,

Senkevičius, J. Sauaora, J. Kovas.
• 'J. Gikis, J. Senkus, M. Nevedons- 

kis, V. Palui kaitė, F. Gikis, J. Dir
sė, P. Kaieckis, A. Opulskri, S. Ra
gaišis, A. Šimkūnas, P. PranHickas, 
M. Zdanavičius, P. Liepa, J. ViK- 
inas, P. Aleksa, M. l»ąriiųuskiulė, 
A. Luke. G. Luke, K. Andriuškevi
čius, M. Bartusevičius, <f. P.' Levic
kas, 'D. Beganskis, S. Janavičius, 
A. Girbauskas, M. Urmelevičiutė, 
T. Stukiiitė, J. Peleekaitė, M. Stu- 
kienč, J. Tomašuuskas, 1£. Levickie
nė, J. Šūkis, J. Stašaitis, K. Bar
tusevičius, K. Gaubis, K. Dubic- 
kįutč, J. Šekelis, V. Daniels, P. Vai 
eitis, J. Moteikis, B. Koryzno, A. 
Mastauskas,. M. Baltrušaitis, P. 
Snarskis, A. Beruatavičiufė, P. Se- 
basti-nas. 1'
Gudelcvičienė,!
Butrimavičius, 
ternius, R. V< 
ieriąnė. P. PikmĮas, 
J. Rickis, A. Stu!

u'nuuuse buvo pažymėta, kad tas 
prakalba* rengia Tėvynė* Mylėtojų 
Draugija, liet pasirodė, kad tėvynę 
mylintieji labai greitai atšalo ir su 
Trockį u pardavė Lietuvą kaizeriui.

Atėjus prakalbų dienai, ant ne
laimės musų bolševikams, jų už
kviestas kalbėtojas nežinia kur din
go. Taigi vietos ’’Naujienų” agen
tėlis, pagriebęs viršminėtą šlamštą, 
taipgi ’’Keleivį” pradėjo pliurpti, 
nesąmones, kurių pilnai galima gir
dėti visų saliunų užkampiuose. To
kios tai buvo prakalbos.

Kviestas.

LINDEN, N. J.
L. R. K. A. 200 kuppa laikė 
mėnesinį susirinkimą rugsėjo t

A.

savo
8. dieną. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas, nes beveik visi nariai 
atsilankė ir kuopos bėgančius rei
kalus rainiui apsvarstyti buvo gali
ma. Tapo perstatyta du nauji na
riai ; ,M. Kazakvičienė ir V. Mačiu- 
tiutė. Paskui imvo renkamas proto
kolų raštininkas, kuriuomi išrink
tas Povilas Mikšis. Kuopos pirmi
ninkas prakalbėjo į visus narius, 
sakydamas: ’’mes esame šios orga
nizacijos nariais, tai yra musų šven 
ta priedermė kalbinti naujus na
cius kaip tik išgalime”. Tam jo pa
raginimui visi pritarė ir pasiketino 
būti agitatoriais ir į sekantį susi
rinkimą atsivesti po vieną naują 
narį.

Nutarta surengti teatrą su įvai
riais 'pamai’ginimais. Išrinkta ko
misija del. salės paėmimo ir teat
rui knygutes, pąrupinti, Komisijou 
Įėjo: J. K, Butkevičius ir Ag. Liu- 
dvinaitienė.

Turin pažyijiėti, jog ir Lindeno 
lietuviai katalikai subruzdo orga
nizuotis ir pažinti organizacijos 
svarbą. Štai jau gyvuoja S. L. R.
K. A. 200 kuopa, kuri susitvėrė 20 
d. sausio, 1018 m. ir jau turi apie 
20 narių. Rugsėjo 4. d. susitvėrė
L. D. S. kuopa iš 0 narių. Taipgi 
girdėti, kad tveriasi Ę. R. K. Mote
rų "Sąjungos kuopa. Vienas dalykas 
vra apgailestaujamas, kad nėra lie. 
tuvių , katalikų bažnyčios ir lietu
vio kiinigo.

Lindiniclis.

orderius” malonėkite rašyti! 
iždininko p. B. Vaišnoros! 
vairiu, bet visuomet siųskite! 
Centro sekretoriaus vardu, 
kuris savy knygusna įtrau
kęs, pasiunčia iždininkui 
Padėkite užlaikyti gerųtfar* 
ką T. F. centre.

Linksma žinia.
R. Baliauskis iš Kenosha, 

Wise., praneša, kad Šv. Po
vilo ir Birutės draugijos mo
kančios mėnesines Tautos 
Fondtii. duokles. Tai geras 
paraginimas visoms draugi
joms tų prakilnių draugijų 
keliais eiti.

Sektinas Pavyzdis.
Newark, N. J. Tautos Fon 

do 1 skyrius jau turi pritrau-! 
k^s nuolatiniais Lietuvos šel 
p&jais penktą dalį iš visų su
augusių žmouiii toje kolioui- 
joje. Jie ir tuomi dar nepasi
tenkina. Eina kur kas toliau. 
Jie tik iki ateinančių naują 
metų yra pasiryžę turėti 'L1. 
F. tūkstanti narių. Ir diria 
tame reikale išsijuosę. Kiek
vienas T. F. skyriaus narys 
yra uolus agitatorius. Jie sa
vo užbriežtą tikslą atsieks. 
Tą pranašauja ją didelis pa
sišventimas.

'Vą paiką, pavyzdį ir kitos 
kolionijos turėtą pasekti.

L. Vyčiai eina talkon. •
L. Vyčių 41 k p., Brookly- 

ue, nutarė prisidėti prie Tau 
tos Fondo. Išrinkti keli na
riai, kurie kas mėnuo iško- 
lektuos iš nariu mokesnius 
T. Fondui.

Vyčiai visuomet Lietuvą 
mylėjo, jai aukas davė. Bet 
visa kuopa, prisidedama prie 
T. F. nuolatiniu ^mokėtojų, 
kur kas didesni patriotizmą 
parode.

Kviečianuiir daugiau kuo
pą, draugiją stotį talkon Tė
vynei. gelbėti.

Diplomų Reikale.
Jąu gaunam iš skyrių kny 

gutes T. F. markėmis užlip
dytas. Bet diplomą jiems pa
siusti negalime, nes dar ne- 

J uos at spauzdinus,
• visiems, 

Kum brangus kurie tik tas knygutes jau 
pratusių katalikų, bet tie turi ne- l^etuvos likimai, tas teauko inai’kėhits pripildė.

Ulozas, A. Vaitonis, A. 
Mastauskienė, V. 
L Zimnickas, J. 
įvičiutė, E. Kra- 

V. Pikapas.
«, J. Brakuis, J, 

Aunas, P. Šukil, S. Steponaitis. 
Mat Ulevičius, P. Mačiukas, K 
le.vičius, J. Kliauskas, M. Ksča- 
Huke."* ■ 1

Smulkių aukų $18.30,- Viso lubo, 
surinkta $100.65.

■>. Ten Buvęs.

HARTFORD, CONN, t

Lietuvos šelpėjai Auga.
Tautos Fondo 33 skyrius laiky

tame susirinkime 10 d. rugsėjo, pi;i- 
rifašė šie asmens, prisižadėdami 
Šelpti Ij'čvjųf Lietuvą, mokėdąmi 
niėnpsinfis duokim: J. Jankauskus. 
P. Bkupaitė. T. Blužienė, O. Cėl- 
kunaitč, J. Petrulaitė ir T. ir A. 
Špciiai.

Apie spalio ar lapkričio mėnesį 
tmošiasi prie stuwugtaw Ferų Taą 
bus Fondo naudai. Buvo išduotas 
raportas* delegato buvusio T. Fon
dą seimo. Raportas iš duotas raštu, 
djlto kad buvęs delegatas Jenas 
Griižtas trumpu laiku tapo pašauk- 
tųs Dėdei Sam«t tąpnaądi ir iąvą- 
žiąvo rugsėjo 5 <k Buvo tai jtaxjw- 
di»i$es jaunikaitis, prigulėjo prie 
L. Vyčių, L. S), ta", Bmy: L- R K: 
Ari Tautos Fondo. IsvaziųpdajųM 
paltSiY"Tautas Fondp skjriui 'lai#- 
kali, kurianuk sajkp, i^va^uojąs Wr 
riau»i uz teisybę ir laisvę žmonijos.

Tėvvnės Lietuvoą. Užtai.tįn j 
kirus jam, kad jojo obalsis iėsipil- 
dytų ir sugrįžtų laimingai,

’ 4. J. P.

BALTIMORE, MD.
Federac. Kongreso Aukos.
Laike Federacijos Kongresui stl- 

regųtos vakarienes, rugpjūčio 22* d., 
aukavo sekantieji.:

Po $5.00 — Kun. A. Petraitis.
Ifo $11.09 -“•< Kun. Vasiliauskas.
Pu $2.00 — B>r, J. Bielskis, Kun. 

F. Kemėšis, kun. Aųnbotas, V. Pi- 
lipauskienė,. P. Jcžaitis, L. Kara
lius. St. Sckcvieius ir kun. J. Ja
kaitis.

Pb $1.00 — J'. Brazauskas, O. 
IJtudišioMo. V. Žukauskai,. M. Bū
rys, A. Zaluekas, P. Ungeraitė, p-l& 
Butkiutė, kun. Kasakuitis, lį. Vait 
kus, P. MoYkevičiufė,, kun. Miliaus
kas- A. Barzilauskės. Ę. Vilkaus 
kas. kūjį. Petkus. A. Steknęvipiną 
A. Remeikiutė, V. Grajauskas. J. 
V. Grajauskas. B. Vaišnoras, Ai! 
nurotas. B-. Hailer, kun. Lietuvnin
kas, J. Kvederas, J. Rukšteljp, P. 
PaimltaviėH^. Ji. Grūsta, O. Uqgav 
tienė, J. Kusinsl>as, J. Dubieiįos, 
J. Gfcbrulevičius, T. Danuata, J 
Bulonis, V. Gunąevičia. A. LifcutĄ 
A. Rakauskienė B. Stonphaustote 
tč. J. Pečiukaitis, O. Daneliui,. A. 
Bowt>kwč Karalienė, J. Mis, 
kis. H Beklaakyni. Ą. Kjsfcįis 
J. Vaitonis. O. Dovidavičiptį -V. 
kapkcvuuwwt' H Fvkuka L, Sfcjuu- 
t*.. Ą, Knezas. kun. Jiūkaįtu tx J. 
Kaupas. ** . ■ ?'•

Smulkią-rink t a $3802. 
Viso labo suaukota $107.02;

4. 9.

buk apšmeižęs ’’Rūtos’4 ehorą. Ne
teisybė. Kuomi gi jis apšniėižiama? 
Taigi žiūrėkit, kad minėti jaunave
džiai yrą ”Ruto»” choro .pačiais, 
tai faktini; kad ten dalyvavo ’’Rū
tos” choro nariai irgi faWas; kad 
ten ehftani nemoraliai, taipgi fak
tas, ką galėtų paliudyti kelintas y- 
patų. Tai kuomi ir koks apšmeiži
mas?

Toljatis sakoma, kad Vyčiai ir 
"Rūtos" choras turėjo išvažiavimą 
tą dieną. Tai tikra neteisybė. Gal 
būti, kadi Vyčiai turėjo išvažiavi
mą, iš kurių ir "Rūtos skaitosi ke
li nariai, ką ir vadina "Rūtos" cho 
ras. Kaip ten toje korespondencijo
je pasakyta, visi "Rūtos” choro 
nariai, tai klaidu ir netiesa, gal vi- 

•si ir nebūtų sutilpę. Bet kad čia pa
sakyta,* kad "Rūtos" choras turėjo 
išvažiavimą — ir netiesa, nes Vy
čiai turėjo išvažiavimą, o iš "Rū
tos” choro/ didžiuma narių yra vi
sai priešingi vyčiams ir jie. su vy
čiais nieko bendro neturi.

Tohaus, nors ne mano dalykas 
apie totą ’’Guašo" korespondenci
ją, bet, i» rųąn toko, matyti ir ką pri
pažįsta teisybe. Ką p. Ramonas nie- 
kiek ncpa.svartoęs sako. Ingi tam
siam visur tamsu, Brolau, pirma iš
tirk Ui dalyką, e tuokart taip sa
kyk. If. Ramonas, pereik per liotu 
vius-ir paimk skaitlinorTkiek lietu
viai skaito katalikiškus laikraščius, 
kiek laisvamaniškus ir socialistiš- 
,kus ir kiek nėjokių neskaito. Tuo
kart p. Ramonas gerai pažins savo 
didžiausią klaidą. Ir pats p. Ramo
nas tiirbuį skaito 2 ar 3 laisvama
niškus laikraščius, o katalikišką, lai
kraštį tik vieną, ar nė vieno. Tai 
faktas, ka<l pilnai ’.’apsišvietęs”.
Tikiuosi, kad neprasižengsiu prieš 

teisybę, jei Port Ricluiionde Įjotu, 
viąi neva yra kaikuuie gerais kata
likais, bet nepažįs, kaA toj yra kata
likas ir valnamanis." Reišika, yra 
parapijonas ir remia parapiją iš 
dalies, į bažnyčią eina, kitas ir tan
kiai, bet su laisvamaniais viską iš- 
vieno daro kas katalikams yra prie- parodė, kad vienas-rie
šinga jr kenksminga. Laikraščius; nintė|įs jį^ gina. Liet uvių rei- 
jei skaito, tai laisvamaniškus, o ka-; Į<n|„>s įr jj.įgu |<a(la iugVsiht 
talikiškus peikia;'I visą abelnai da-. savo f.iutai liuosybę,Jai vien gatavi, 
tykų stovį pažiurėjus, gailestis įicr Tautus Fondo pasi- tuoj'išsiuutinėsipae 
ma. Raudąsi kelintas gerų ir^ susi-1 d$i rbav*itmi I 
l------ c *' xjiTviivvas iiniuio^- ui.- i vcivcrv,
mažai nukęsti nup visų, norėdami į rpauįos į’01l(įĮ1j K. K. U. 
nurodyti kur ir kame daroma klai- ■
da. Jie liekasi paniekoje didžiumos.
arba į juos jokios atydos neatkrei- TAUTOS FONDO REI- 
piania. Tuomi ir nematyti geresnės! KALAI.
ateities Richmond e. kalėdų Dovanėlė Lietuvai.

Z Mėnulis.
Su šiuomi!užbaigiame tuos gin-: Musų »bioliai» lenkai Įiet 

čius ir ant. tolinus panašių ginčių į;G’Uinpų laiku, žada sulinkti, 
laikraštį nedėsime. Jų vieta turi Lenkijos teik.ilams desiints 
būti užbaigta ten, kur jie atsirado.

Red.

matyti ir badaujančius aprū
pintais ir Lietuvą išiiuosuo- 
tą. Ir tų vienų dolerį duoda
mas vis bijojo, kad gali būti 
perdaug, taigi kad būti visiš
kai saugiu ir neaukuoti Tė
vynės labui perdaug, ne vie
nas tėvynainių aukavo cen
tais. Rodos gėda butų ir duo
ti ir imti panašia* aukas, bet 
Tautos Fondo veikėjai ėmė 
viską su padėkų. Jie suprato, 
kad dar ne metas rėikalauti 
kad lietuviai šimtais arba 
tūkstančiais aukuotų tautai, 
nes tautiniu įvilgsniu jie vos 
-vos iš lukšto išsirito. Tautos 
Fondo steigėjų kantrybė ap
simokėjo. Išlėto-išlėto Fon
das pradėjo augti ir užaugo 
daug-daug didesniu už kitų 
griovių fondus. Tiesa, kaipo 
tautos įstaiga-jis toli-gražu 
nepasiekė to didumo, kokio 
turėtų pasiekti, bet nežiūrint 
į savo menkas, pajėgas, Tau
tos Fondas visiškai pradėjo 
darbuotis ir jo įsteigėjai A. 
Lietuvių Tarybai galime 
padėkoti, kad šiandien esa
me ant Europos mapos, kad 
ant mus atkreipiame atybą, 
kaipo ant atskiros tautos ir 
yra vilties, kad politikos 
žvilgsniu pastatysim rimtą 
konkurencijų lenkams, kurie 
milijonus renka savo tėvy
nės atstatymui. Musų gi Tau 
tos Fondas nepilnai $150,000 
buvo surinkęs. Kas gali pa
sakyti, kad ji5 su tokiu mažu 
kapitalu nedaug nuveikei 
Lietuvi! jeigu nesupranti 
svarbos ir reikalingumo Tau' 
tos Fondo, nevertas esi įgyti 
neprigulmybę, nes nemokė
tum jos apkaityti. Kiek tau
tos privai:gsta,kol ingy,ja sa
vo liuosybę! Kjjjk aukų krau 
ju ir pinigais tėvynę joms at
sieina! Tautos Fondas ne gra 
žiais žodžiais, bet rimtais dar

Dr. Richters <
PAINWELLEE

Diilolil psgelba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skaudėjimu pečiuose, yra Ur. Ricliter’io l’aįn 
Ex|M*llor, uos pu lengvi na luujaus, suin.iž.iniuii. 
uždegimą iiplnilus dalies.

'i$pk ir trink ryto ir Valentai, vartok nesjgai- 
Ičdauias, idant permirktų oda.

Tuojaus pagelbsti nuo reumatizmo, nuslbrii- 
žymo, nikslelejimo ir ir nudegimu, kaip ir su
stingimo ir nuo neuralgijos.

Gali gaut visose aplinkose po Sės įr 65c.
Žiūrėk, kad butų inkaras antf 

ji^»Etli boukos—tai yra tavo 'ipsmga y
»^FxAil. Bidiler a Co., jįL
74-80 WaibiDgtou St., New York E

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ'RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA'.

Kuopų rafitiuinkams pareikalavus, duodama dovanai cckauti dalykai:
S. L. R. K. A. Konatitucija del kit*kvu*no nario.
S. L. B. K. A. Mokesnių Kjiygclė <lcl kkknieno nario 
Organus * ’Garsas’' kns savaitė tkl kiekvieno nario. 
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.
Nanjiems nariams Narystė? Paliudijimai (diplomui).
Mokesčiams Siųsti Lapai.
Persikėlimo į kitas kuopas blankus. •

•. Pomirtines Pervedimo blankus.
Ligonių blanko* No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankus.
Adresams Lapai (del organo .siuntimo).
Luifikams Antgalvčlini.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankos.
Aplikacijos dėlei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visu tai gulima gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norima.

fiiuos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant;
Kuopai Finansinę Knygą su 100 lapų už....................... .. ..

Atskirus lapus už 1OO po............................................
Kuopai Antspaudą metalinę, rbngvų - kišeninę už..........
Kuopai Antspauda metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių
Kuopai Antspaudų, guminę (robcrjnę).............................
Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas $1(H).00

$2ri0.00
$300.00

u •. $400.00
$500.00

Pinigai siunčiasi iskalno su užsakymu.
Visaip S. L. K. K. A. Centro Raštines reikalais kreipkitės 

tininko šiuo adresu:
- P. Mulevičius

456 GRAND STREET, Sta. W,

uz

$2.00 
$1110 
$3.50 
$3.50 
$1.25 
50c. 
70c.

$1.00 
$1.20 
$1.50

Raš-

SICAiTYKITE IR PLATINKITE

Lietirvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį -,

“DARBININKE
ONA UTAHNINKAIS. KCTVCHGAIS IR SUBATOMIO

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININK AS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu? naudinga, indomu ir suprantama

KALAI.

Pripildžiusio j i kuygut ę 
markėmis, lai nenuleidžia 
raukų, Lai ima kitų knygutę 
ir varo savo prakilnų darbų 
toliau. Kuo daugiau tų kny
gučių markėmis užpildys, 
tuo garbingesnį ženklą ant. 
diplomo gaus.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje 
Bostono apylinkėje
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

$3 (X) 
$1.50 

• $-1 00 
$4.25 

3c.

AUKOKIME TAUTOS 
FONDUI

Jau sukako keturi metai 
nuo istoriškojo seiąio Chica
go j, kuriame tąpo nustatyta

milijonų dolerių. Jie tą su
mą surinks, m\s jiems riesto
ka pasišventimo, tli mes, lie
tuviai, kurių’ tėvynė daug 
vargingeniame ir keblesriia- 
nte padėjime yra, nagu len 
kų, ar surinksime iki Kalė
dų <50,000 dolerių? Surink si- 
4nc. jei pasirodysime* ištiki 
rnais Lietums sūnumis, jei

Tautos Fondo skyrių raš
tininkai ir žymesnieji veikė
jai gavo laiškus iš T. F. sek
retoriato su užklausimu kiek 
jų kolionijoj yra suaugusiųI

DARBININKAS’
*

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

MOLINlk HL
Rnjpita'.o 2$ ir 2b dd. !»$■ 

ųc-vi!^

gė prakalbą*. Plakatuose . pagarw-

FS.UADELPHIA, u
(Port Biohmo*4>

Now fiW V? WtnalduMi 
priverktas e$n dar fafti įodįį ’®*r
sau " m w wtetyMtakaqe.sjota

t!W 0
neteisybė. P. BeKouea sako, kad aš

Lietuvos ateitis. Gražių SU-; kiekvienai nittSy tuojaus 
inanynnj ten tapo padaryta, apsidęsfal)e prie Tautos Fon- 
bet vienais sumanymais ue- do uuolafiniais 
pasitebkinta. Tenai buvo j ; _ „L. „L..- ...... .........
žmonių, tikrų, praktingų tė-'da'gtajei*duosim ’ Lietuvai 
vyiuneUių, kūne žodžių ne-;norH innžy Kalėdų dava- 
buvo gaila: jietns reikėjo dar nėlę, kuri turėtų susidėti ne 
bų, ir tokiems darbams at-jjg n)aaiuUi kaip iš Vienos die- 
likti jje suAvūrė įstaigą, kutunos uždarbio, 
savo veikiam pasiektų pla-j .
čią lietuvių visuomenę, ir iš- Organiiuokun® skyrius, 
kilus virš partijų kovų, kad-

niluns atsakinią kuogreieiau- 
siai duoti.

- L. Simutis, 
T. F. Sekretorius.

456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Visi perka. Skubėk ir laausta nusipirkti Knygą :

mokesčiais4jpATAIgYMAS
JFl liesijCJcUl^SIlDQ' Pereitam^ niinirnjc, ’’Garso ” korė-

Hpondcnrijujo ič VVihan; Pa., aprnKyine 
nukavuMų Tuuto« Fondui, buvo pralei
sto )). Viktorus Jazdauskin, aukavęs vie
nų dukr).

Tautos Fondą* skyrių tu-Į
W riiŠ n/npinlų paukš- ri I2£. O lietinių kolioiiiją 

čįiį, žadintą visus pne didis- Amerikoje esama apie 300.
ho darbo — Lietuvos a tsta-! Beveik tik trečią dalia kolio- 
Unio. ,Ji.e .Tautos nijų nuolat™; nmitiasi tėvy-
FoOftft- uės reikalais. .įarmiėnesines

FratUU ix vwJgjmab Tauto!moka. Taigi hį kolioiūjų. 
Fondo nebuvo lengva®. 4^ kuriose lį F. skyrių dar nė- 
rado įtūžusių priešų, kurie j/> ra- pirmutinis d«bąs. svęn- 
vpikiN^ų no rJ jo padaryti parčiausia uždu'otinn 'turi būti 
fyvpiku »r visaip apšmeižti. T. F. skyrių, orioariavinia?.

tokių Lietuva, Visas mfomiacijas tam dar-; 
prįękų patarfiavimui, Tautos bm pr.Adėti gausite is Tautos 
FopdĮo vykimas buvo labai Fondp sekretoritato. kuris 
Stankus,, yęaj, kad lietimų vi- tuoj vuanie katrie ;
suonįeųę nebuvo priAUgufi i tarnaus.

tMMAi, tob.). tetatame t® !
JHlsiaWta- F

ĘiįmjstisJces. us vteJU aukštu ; j

etotnai
kame

. Severo's .Gyduoles užlaiko

Phisiipneįe žmones
I v

reitaliJJjA Juitipnnuno pirm n«zu 
rUBveltau juo* visai apvaldo ir pir
ma nagu visokia pagalba būva per- 
vMi, Jw rafkztauia. tekio sualipcin- 
teio. kuris suoSipnntų visą tarną. 
Nedaryk išmasininnj- Nlakuomat 
nasigadbsi. pareikalavąs

Severa’s
Balsam of Life
(Stvoros Gy- Mtiąj Uą!«anjol li».
yi» itnem** kaipo geru •ttprinaru
Ua ir tapantis basi«yd*r.l 

' nuo kirtį WWriq. Mvir«Bmmo.
jiuns pa-j

tari»nb» vąi«.tM
• vitartą. 'tisvirilltnuteo.

!o, AMlr.o *'.e»i-«lktuno ir k*pe-

V įsus čekius • ir ' ’money1 ČĖPAR RAPIOŠ, iŽF^VA

ir Lainien
S Knygą parašė visiem:; gerai žinomas v ik- .ins /h. .1. ./. Biel- 
S8 skis, išleido S. L. B. L. A. .los liiriiiys štai kaip įvairus: 
S 1) Darbas. 2) l’ailsis. 3) Miegas. 4) ValpisB5) Gėralai. 6) 
■ Maudy nė. 7) 
S Kvėpavimas.
S Ikoiistipaeija.

II) Fasilinksniiiiiiiuis. 12) Mankšliiutniosi. 13)
I !)•’ Ką liar} Ii apsiimu ;. 15) Ką kiekvienas žl
ibi Užbaiga. 17) l'.ilTnriuo ..ėdis tolinicsniam

skaityjnui.

Tj knygą apie ncikatą privalo turitr l.r. kvierraf. žmoguj 
nes ji niekuomet icpavn... .h <hte. atsakymą, patarimą kiek- 
lin3>|e Ilgoje, l'U'i |lt |li'l'.('|-r;(r, | ;j kb\Rą I UI < • l.lbl.) ■ .13 : k.H
tyda^na.t. jos patarimų Llausyrlamat. zniogu \i tiomrl bu., svei
kas ir hnki.in.1;.. Dd kiekvienii iuažin<>;a<s' neįeiki'. daktarų 
varginti.

Tad skubinkite ją ktigreiemtiaia įsigyti ir > gali ir nelikti. 
Dar jos uegavainu; . jau šimtai u .sakymų utį .p.e.

įiii.' girits kaina 2ič, gi Susu. L R (, /\ i'.iriunę, atiduo-. 
dams uz pusę kainos po life aib.t|

I'zmolMsnį šaltina uųr.ti ir trasūs 
šiandie, adresuojant.
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Savinink

Tel. 3359 Greenpoint.

M. MIERZWINSKAS
gaidomis ir kiti įvairumai/Bus is

Užiaiko DiDELĘ BUCERNE

prisiuntė.

šia gėda.
Tcu burei.

o

ras-

10 a. m. iki 2 p. m.
I Atskiri laukimo kambariai.

F A

50 METŲ SUKAKTUVES. .n'pa,’ijoSoJ,?rZ Employment Dc-
T " partment, 235 E. 4-th St., arba 73-

L

knygelėje tilps 4 <1. liepos pa rodos,,kntos skyriai persergsti žmones bu-
aprašymas ir jos svarba, vietinių 
draugijų paminėjimai, istorijos jų 
ar jų komitetų paveikslai. Lietuvos

kimus, tai čiaudėjimas. Tatgi čiau
dėjimui reikėtų tureli po ranka no
sinę ir nečiaudėJi atviros?/publiš 
koše vietose, nes Ii lign vra lim-

Telephone 1050 Greenpoint.
Gyilnu ligonius įvairiomis ligomis, 

o ypač mano specialė, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DK. H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-mos gatvės. 
Gerai įsitėmykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry Street,

Tol. Stagg 3933.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
& Gas Filling.

Atlieka visokius darbus greitai 
ir pigiai.

404 Keap St., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA 50 VYRŲ, 
j fabriką Aluminium Co. of Ame
rica, Metmenų, N. Y. Moderniški 
namai, ir pigina mulus dvi ženotų 
vyri). Yra mokyklos. Atsišnukjtc į

nepaisant amžiaus ir iš Kurios diįu-1 
ginusia galima gauti plaučių UKde-i

Bronx: Juozas A> Clinga, St. Bo-

surengtos 
Anioliškos para- 

Ten taipgi tie pa

PERSPĖJIMAS.
Mieste pasirodė keli apsirgimai 

spalių Influenza. Taigi miesįi svei-

estionairies” išpildyti, gali į, 
’G\rso” Redakciją kreiptis, 

 

miela') patarnaus kiekvienam.

. G A R S A S”

GARSAS

t-

idžiausia Brooklyne Lietuvio
IČEVERYKŲ KRAUTUVE.

l'ilaiko geriausių iš 
dirbisėių Čeverykus: 
\V. L. Douglas, Em- 
thųn ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

SIMANAS POCIŪNAS
127 Grand St., (kampas Berry St:j Brooklyn, N. Y.

Vietines! Žinios.

r 
f

No. 39, rugsėjo 26 fl„ Į9Į8.

PRAKALBOS. GRAŽIĄI PASIRODĖ. z
Rugsėjo 22 dieną Apreiškimo P.Pereitam seluiiadienyj Apr. P 

Šv. parapijos svetainėje buvo su-1 Šv. parapijos choras buvo nttvužia- 
rengtos prakalbos. Kalbėjo J. B. j vęs į Camp Merritt, kur buvo K. of 
Kaupas ir adv. česnuhi. G rb. kai-1 Columbus sveteiuėje inteikta lietu- 
bėtojai aiškino apie lietuvių jĮiliti-j-. iaais kareiviams Lietuvį vėliava 
kos stovį. Ragino dėties prie Tautus J ir paluibytu viešoje viduje. Giedu 
Fondo. Išparodė reikalingumą tvė- i riai ląbai gražiui pagi«.lojo vietos 
rimo Laisvės Legijonų ir daug ki-1 kareiviams.
tų dalykų nupasakojo. Taipgi ragi
no pirkti 4 Laisvės Paskolos Bond- 
sus. į

Susirinkusieji išgirdę svarbą lie- j 
tuvių kareivių ir supratę jų svarbą ' 
šiame laike, užgyrė' jtį reikalingu
mą ir g.agyrė Lietuvoj Tarybos žy
gį tame klausime.

Žmonių buvo pilna 
visi gražiai užsilaikė.

Rugsėjo 23 d. buvo 
prakalbos P. Šv 
pijos svetainėje. ......... ,,.r. ... .... , .. . .
t , n.. . . , ,, . . įvedimui. Tik džiaugi tesitys Kalbėtojai buvo. Buvo žinomu ;
irgi pilną, svetainė. Gale prakalbi} - 
padarytu 'kolekta Tautos Fondui. 
Surinkta suvirš 50 dol.

Prakalbas rengė Lietuvių Drau-; 
gijų Veikiantysis Komitetas. Pir
mojo vakaro vedėju buvo komiteto 
pirmininkas p. P. Čiulevičius, ant- ■ 
rojo gerb. kun? P. Remeika.

svetaine ir

DRAUGIJŲ VEIKIAN- 
*, TYSIS KOMITETAS.

Pereitą pHiicdėlį Draugijų Vei
kiantysis Komitetas turėjo atstovų 
susirinkimą. Dalyvavo suvirš 30 
atstovų nuo įvairių Didžiojo New 
Yorko draugijų. -

Nutarta organizuoti Brooklyne 
Lietuvių Vakarinę Mokyklą. Val
dybai pavesta nuskirti specijnlę 
komisiją išdiibhnui pienų ir darbo 

galima. 
I kad musų draugijos supranta, rci 
kalą mokyklos, ypač šiame inonien 
te. kada Lietuva ir jos'reikalai rei- 

'kalauja daugybės sugebių apšvies 
i tų darbininką. Be mokyklų ųpapsi- 
I šviesime. I’adgi tik linkėtina, kad 
Itoji mokykla koveikiausiai įsikuny- 
| tų ir kad, visuomenė ją remtų.
j Iš Knygelės Komisijos raporto 
1 paai.šk|ėj<p kad knygele jau rėngia- 
I ma spaudini. Fotografijų klišės ne- 
į kurios jau' gatavoj kilos daroifios 
1 Darbas varomas pirmyn. Nutarta. 
'kad*knygelės kaina Lili 1/ 25e. Toje

4 LAISVĖS PASKOLA.
Ateinančiam šeštadienyj, Rugsė

jo 28 d., prasideda kampanija po 
visas Suv. valstijas rinkimlii 4 Lai
svės Paskolos. Tat pranešama, kad 
kiekviena liettivių kolionija, kaip 
New Yorke, taip ir Brooklyne. turi 
susidariusi lietuvių skyrius, kurie 

„ ir užsiims užrašymu Laisvės Pas- 
‘•■.kolossBondsu. Lietuviams reikėtų

f riti Paskolos Bondsus visuomet |Ywk" !ctuvi1-' K.vvenimo.
A*r Lietuvius ir tuo budo pasiro-j 12 (Llberiv
dyti ištikimais šiai šaliai, kaipo lie-|‘i( kolonijose surengi! prakalbas, 
t ; inass-mitingus Liberty Loan reika-

’’Garso” Administracijoje busjkčs. Liberty Loan darbas pavestas 
galima taipgi u/sir.ši ii viršmtoė-;' K ventojų, vmkėjiuns, nir-
tuš bondsus.. I skiriant iš Veikiančiojo Komitetu 

į Jani tikslui speeijalius kapitonus.
■ Sulyg kolionijų Liberty Loan rei
kalais rupintiesi nuskirta sekantui 
j kapitonai:'
j Central Brooklyn: A. J. Domei
ka, Kum A. Rodis, K. Strumskis.

New York: A.|č’ialkis, Kun. J

IŠVAŽIAVIMAS. X
Rugsėjo 17 d. lluvo surengtas iŠ 

važiavimas automobilių kliubo Į 
Great Neck, L. L, kur taipgi nebu
vo užmiršti ir tautiški, reikalai, j 
Kųn. Remeikai truputį prakalbėjus-Aesiokas, .1. Gudiškis^

inko Tautos Fondui 34 dol. au-
Buvo taipgi ir lietuviškų sku- cbalis.

_olių, bolševikų, kurie netik kad j Apreiškimo Fan. Š. parapijoje: 
atįs nieko nedavė, bet. dar keikė, Kun. N. J. Petkus, r. Mulevičius.

užmanytojus ir aukautojus. Į K. Paulonis. .
Visiėms aukavusiems garbė, o I Karalienės Aniolų parapijoje: 

skupuoliams ir keikūnams didžiau- Kilu. S. P. Remeika. A. Dymto- P-
' Karpatavičivs.

Maspeth ir Blissville:. Juozas Čiii
1 pas.
j East New Yorko: Vytautas Šir- 
ivydas ir Juozas Ambraziejus. »

South Brooklyne: A. Benešis. A.
QUESTIONAIRIES”.
Lietuviai negalinti patys savo 

gautų po pastarosios registracijos Miller ir J. Tamialis. <
Visi tųjų kolionijų lietuvjai pi,r- 

ji, kę Liberty Bondsus privalo praneš- 
1j artimiausiems Lietuvių Komiteto 
nariams, kad galėjus surinkti pilną 

i ir teisingą statistiką, kiek Didžiojo 
New Yorko lietuviai bus išpirkę 4- 

; tos Laisvės Paskolos. Pirkti priva
lytum visi sulyg savo išgalės. Ir

LIETUVIAI IR LAIS
VES PASKOLA.

P. Mulevičius. S. L. R. K. A.
tininkaš, gavo iš ’’Treasury Dc-i perkant geriausiai pirkti per lietu-
parimant ” pranešimą, kad sulyg; vhis. Bot jei dėlei kokių priežasčių 
direkcijos Pinigino sekretoriaus jis poi' lietuvius pirkti arba užsirašyti 
likosi paskirtas nariu Centralės Li-1 negalinta. tai pirkus kitur Lietuvių 
berty Loan organizacijos 2-me Fe-į Komitetui būtinai pranešti reikia, 
deral Reserve Distriktc. P. Mulevi-I Laike Laisvės Paskolų knmpani- 
čiiis yra taipgi pirmininku Lietu- jos Lietuvių Komitetas Patarnaus, 
vių Laisvės Paskolos Komiteto. kaip patarnavo 3-čios Laisvės Pas

akotos reikale ir lietuvių vardų pa
kėlė svetimtaučių akyse. Komiteto 
adresas: Lithuanian Liberty Loan 
Committee, 458 Grand St., lįirook- 

llyn, N. Y' taipgi 37 Liberty St., 
v. Var- New York. Telefonas Stagg 3837.

VARDO JjEZAUS 
DRAUGIJA.*<

pereitame sekmadienyje Av. var- •_->
(tosDraugijn turėjo iškilmingus pa-j Sekantis draugijų atstovų susi- 
rodąvinius visame Now. Yorko mic-Rinkimas nutarta laikai pėtnyčtoj. 
stc. Visus dideliausis miestas buvo d. spalio, kun, Petkaus svetai

nėje. s f
Draugijų atstovai varo rimtą ir 

■tautą! naudingą darbą ir tik gerų 
pasekmių linkėti tegalinta.

padalytas į 21 apskritį, taigi kiek
vieno apskričio po vadovyste kuni
gų, nariai tos draugijos turėjo di- 
deliansias demonstracijas,

Willinmsbnrgo apskrity.) dalyva
vo ir lietuviu prie Apreiškimo Pan. 
Šv. parapijos skyrius. Nors čia ir 
nelabai bnvj skaitlingi, liet gražiąi 
pasirodė.

Parodoje dalyvavo ir didesnieji 
mokyklų vaikai. Nešė taipgi Tėvo 
Šv. vėliavą. 4

Zokoninkf s-įstatų VargSi) Mažų
jų Sesučių šventė sąvo auksinį ju- 
bilėjų Senolių namuose 183 ir Bel
mont gatvių. Bronx. Buvo Taiko
mos iškiliųingos Šv. mišiosy'Kitų iš 
kilibybių,mš priežasties J. E. kar
dinolo mirties nebuvo. •

New Yorke yra G senelių namai 
jr 52 visuose Amerikos miestuos..*. 
Sesutės, turėjo po savu globa nuo 
pat uždėjimo, apie 55.000 senelių 
moterų ir vyrų, iš kurių daba* dal
gy vena 9,047. New Yurko mieste 
yra 1400 vargšų, kuriuos tęs sesu
tės užlaiko.

U Z NUKIRPIMA PLAU
KŲ 1 DOL.

Ktędungi Bruoklyno gyventojui 
daugiausia patys skuta sau barz-' 
das. ypatingai kada ’’safety” skut 
tuvui iučjo inadon, tai barzdasku
čiai neteko daug savo kostumerių. I

Rugsėjo 18 d. barzdaskučiai virš- 
minėto miesto susirinko į Ne\y Pla-( 
za svetainę irjnutarė, kad ateityje, 
reikalauti nuo žmogaus, kuris nori' 
vien tik plaukus kirpti, vieną dole
rį už darbą, gi. jeigu tasai žmogus 
yra .nuolatiniu jo kostunierįu barz
dos skutime, tai už darbą reikės 
mokėti: už plaukų nulurpimą 40ė. 
barzdos' nuskutiiną 20f. Tai vis bo į

t i, o darbininkų saųidyti ir jam 20 
dol. mokėti nėra iš ko, tai sumanė 
pasinaudoti. Bet dabar nėra tokių 
kvailių, kad mokėti 1 dol. už plau
kų nukirptom. Geriau nešioti ilgus 
plaukus, negu duoti tokioms pone
liams pinigus iš kišeniaus lupti.

MANHATTAN HATS
yra žinomos kaipo geriau
sios ir dabar yra tokiomis.

Kainos ant kepiniu ir ant 
kitų reikmenų liko pakeltos, 
bet mes iš ankstą turėjome 
Žalios medžiagos ir todėl mtts 
galime dabar pigiau doleriu 
parduoti ir geresnio tavojo, 
negu kur kitur.

Pirmiau, negu Tamsta kur

pirksi rudeninę ar žieminę 
kepurę, ateik ir prisižiūrėk 
musų tavoru ir ,beabejonės, 
persitikrinsiu jog tas teisybė 
ką mes Tamstai sakome. M u 
su Skrybėlės yra pritaiko
mos geriausiai. Kainus visai 
prieinamos.

MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street, , 479 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y. v
New Yorke krautuvė 159 E. Broadway.

New Plaza Hall
AVAVATAVAV

A. Miller

Visame Brooklyne J 
ir anielinkčie

9
121—31 Havcmeyer St., įe5—2G7 So._ 1st. St., 318—321 Grapd Street, 
BROOKLYN, N. Y. - - . - - Telephone 4437 Stagg.

, Tel. Greenpoint 2851.
LEVANDAUCKAI BROLIAI
\ Graboriai (Undertakers)

Išbalsamuojame ir laido
jame numirusius ant viso
kių kapinių. Taipgi par- 
samdome automobilius ir 
karietas veselijoms, krikš
tynoms ir pasivažinėjimams 
Viršminėtais reikalais visa
da kreipkimės pas mus. Pa
tarnavimas užtikrintas.

Levandauclęai Broliai
78 SOUTH 2 ND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

(Tarpe Berry St. ir Wythe Ave.).

G AVO 90 DOL.
Kimi į derins ’'personal incomes j 

taxes” Craig gavo per pačtą nuo 
nežinomo žmogaus 90 dol. į ’’Sąži
nės fondą”. Laiške parašyta, kad 
pinigai yra metinių ineigų karinė

NEPAISO LIETAUS.
Noriais pereitą savaitę,lietus su 

šturmu draskė Belnuint parko or
laivių stovyklas, bet orlaiviai, ne 
šautieji tarp Washingtono ir New 
Yorko pač-tą. to nepaisė. Kadą, atė
jo laikas išlėkti, išsitraukė laukan 
savo ’’vežimą” (orlaivį) ir pasilei
do į kelionę. Tuomi pat laiku ly
jant sugrįžo iš Wasliingtono so 
laiškais.

PRIGAVO.
Sara Samurin, valgomų daiktų j 

krautuvninkas, 791 Ninth Ave., at
ėjo į West Side teismą nešinąs ke
liat:} tuzinų ’’lunch” del teisėjo ir 
jo pagclbininkų. Atėjęs prie durių. I 
jis pašaukė durti) sargą ir pranešė, 
kad jau viskas sutaisyta, tik vhlgy- 
f.i. Sargas, pamatęs diktoką glėbį į 
’’sandwich” nusidyvijo ir išpra- 
džių nežinojo kame dalykas. Vėliau 
paaiškėjus pasirodė, kad kažkoks 
jaunuolis, atėjęs pas Samuriną pa
liepė jam sutaisyt 5 tuzinus ’lunch’ 
ir parašęs 10 dol. čekį iš kurio ga
vęs 6 dol atgal išėjo savais keliais. 
Nuėjus bankan nerasta ftei savinin
ko čekio, nei jo pinigų.

SUSIRINKIMAS.
P.rooklyno ir New Yorko Vyčių 

delegatų susirinkimas atkilius rug
sėjo 30 d., 8.vai. vakare, ’’Garso’’ 
name, 458 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Turime svarbių reikalų, todėl 
visi delegatai malonėkite susirinkti.

Valdyba.

Wcst St., N. Y. City.
Taipgi Unifcd States Employ

ment Service. 50 Cooper Square, 
N. Y. City.

31 Jay St, ir 2463 Atlantic Avė,, 
Brooklyn. N. Y.

(U, 44, E. S. Permit

Dvi Didelės 
SALES

Del 
BALIŲ, 

^ANKIETŲ 
HYPATNGAI 

VESELIJU 
IR LINKSMŲ' 

vakarėlių

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
Arba šiaip 

VISOKIEMS 
Susirinkimams 

ir t. t.

AVA^AVAV

S Teisingiausia *r 
P geriausia lietuvš 
jT Sutaisau gyduoles konogeriausias teisingiausiai ir žemesnėmis kalno- į 
1 tnis, kaįp kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, dėles ir. visokias liekars- d 
J tas, kilties tik yra vartojamos. Kreip kites pas mnnc ypatiškni ar per luiš n 
a kus, o visada apturėsime tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuvis- 4 
£ kuj kalboj. “

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jnms visokiuose 
J nesmagumuose ir su mano rodą atves jus į sveikatą ir normališką padė- 
$ jim$. Mėgykit jusij gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu, kad kart$ 

ginę ir vėl atnauji^sit ir kitiems upiounano gyduoles pasakosit.
J Mano Aptieka atdaru dicuę, ir nprfcjj. Visada kreipkitės pas: 
J FELIKSASkUDIRKA, ‘

TIKRAS IJETUVlšKAS APTIEKORIUS IR SAVININKAS
? 64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
2f«e»

r
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DYKAI! DYKAI I '
..Aš ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus indėti.
Visas darbas visiškai be Skausmo. 
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:Ž0 
Į’. M. ' Pėdnyčiomis uždaryta. Nądė- 
liomis nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DE. CHAS. TESCtlBERG, D. D. S.

I
 Lietuviškas Dantistas, 

Kalba lietuviškai
500 Grand Si., Kum. Union Avė., 

, Brooklyn, N. Y.
mw»TO8TOrcraiaiiiuit«M»j;l

r*------ ----------- !-----------------------
Tel.' 4128 Grecnpoint.-

Dr. J. Walukas
Valandos:

nuo 8 iki JO is ryto, 
npo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Nedėliomfs pngal sutarimų.
161 No. 6-th Street,

■ BROOKLYN. N.

Kuriose galinta gauti už prieinamiausią kainų 
visokios mūso, užlaikomo:;, pagal krajaVą madą, kaip 
f»i: kalakutu, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsos.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
123—125 Grand St., Broo^.fl, N. Y.

Nauįai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

Lietuviai Muzikantai.
LocaLNd. 4.1, American Inter

national Musical and Theatrical 
Union, Ine. . ,

Sutaisom Benų ir Orkestrą, gra
ibiam ant visokių Balių, Piknikų 
Įvairiausius ir naujausios mados 
angliškus šokius, taipgi grajlpamtp 
prie Teatrų, Koncertų, LaidotuviA 
Parodų, Vestuvių ir t. t. Reikalau
dami gerų' prof esi jonnlų muzikhp- 
tų. meldžiame kreiptis ypatiškai ar 
per laišką arba per telefoną, 1490 
Grecnpoint.

M. VAITIEKŪNAS, 
250 Berry Street, Brooklyn, Į4. Y.

Jei esi biznierius —
Atsimink, kur garsiniesi, 

tai ir tavo pagarsinimas ne
paliks be naudos.

Šis puslapis atneštų tau 
daug gero. Taigi nepamiršk.

Jei kenčiate -del komplikuotos, 
naujos ar užscnčjustos ligos ir rei
kalingi spceijalisto, 
ATEIKITE PAS MANE 

Konfidencijaliai.
Išgydan greitai patveriančiai ir 

už mažą atlyginimą.
Daugelio metų pasekmingos prak 

tikoa-ft- atydžlos egzamenacijos nn- 
cetfo man. koks gydymo bndas rei
kalingas kiekviename atsitikime.

Beumatizkb, Kraujo, Odos ir ki
tose negalėse vartoju nanjansius se
ram'tu ir vakcinas, kurio pasekmin
gi Ir Jūsų darbo nesutrukdo.

• Patarimai veltui 
Ateik šiandie, neatidėliok.

’ DR. HANNON 
Specijalistas

146 East 14-th St., New York 
Prieisią Tammany Hall

Ofiso valandos: 9 s. m. iki 4 p. m. 
Vakarais: 6 iki 8 p. m.

Neįeitomis ir šventadieniais tiktai: 
10 a. m. iki 2 p. m.

atlieka

Visokius Spaudos
•Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, ARTISIŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos
Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

PARSIDUOHA
GRGSERNTA ir BUČERNTA puR 
kiatne dviejų augštų name, prie gat 
vakarių, nrtl lietuvių bažny^os.

Sifžinoti: »
214 Ripploy PL. Elizabeth, N.J.

OE=3OE3OES=SOE3iO
Telephone Willizmnburgh 15.

WM. SALOMON
Merchant Tailor

8tnv» pnlktamliM drabužiui 
milyg naujauatos madoi.

248 Rroadway, 
Brooklyn, N. Y

PARSAMDO TULL DRESS nt 
TUXEDO SIUTUS.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

Brooklyn, N. Y


